{srefq Ratgeber

Gesunde Aquarienfische

rrt
! "

m Fischkrankheiten erkennen, Ursachen ermittein
m Erfolgreich mit sera Arzneimitteln behandeln

Schutzgebuihr 0,50 €



Inhalt

1
2
21
2.2
285
24

25

2.6

27
2.8
29
3

a b

—
[\]
=
(=]

1
[
(7]
D

=
o
=

.

.
Allgemeines
-
-_—

Vorbeugen ist besser als Heilen! ................ 3
Fischkrankheiten erkennen .......... .5
Erkrankungen durch Viren ... .7
Erkrankungen durch Bakterien . e 7
Erkrankungen durch Pilze ..........c.ccccu........ 10
Erkrankungen durch Flagellaten
(GeiBeltierchen)..........c.ooveveeeeeeeeeeeeeeeeens 11
Erkrankungen durch Ciliaten
(Wimpertierchen) ............ccccoeeeeeeceeceecveenens 13
Erkrankungen durch Plathelminthes
(PIAtEWUIMEN) ... eeeeaenn 16
Erkrankungen durch Fischegel..... .18
Erkrankungen durch Krebstiere ... ....18
Mischinfektionen............ccccooooeeeeeeceeneennne. 20
Mangelerscheinungen und

FENIErNZNIUNG .......coooveeeeeeeeeeeeeeeeeee 21
Haltungsfehler und Vergiftungen............... 22
Medikamententabelle

- Das Wichtigste in aller Kurze! ................... 26
Fischkrankheiten behandein........................ 27
Behandlung von Viruserkrankungen.......... 27
Behandlung von bakteriellen
ErkrankUNGEN...........cceeveeveveeeeereereereeeeenenne 28
Behandlung von Pilzinfektionen ................ 30
Behandlung von Flagellateninfektionen....30
Behandlung von Ciliateninfektionen.......... 32

Behandlung von Plattwurmbefall
Behandlung von Fischegelbefall
Behandlung von Krebstierbefall...................

Behandlung von Mischinfektionen ............ 37
Mangelerscheinungen und Fehlernahrung
vorbeugen und beseitigen...........c...cocecceeee 38
Haltungsfehler und Vergiftungen
vorbeugen und beseitigen........................... a1
sera med Professional Arzneimittel............ 46

sera med Professional Flagellol
sera med Professional Protazol...................
sera med Professional Tremazol..................
sera med Professional Nematol....
sera med Professional Argulol.....................

Allgemeine Anwendungs-

empfehlungen ... 60
CNECKIISTE.......c.ooeiiciecc e 64
Stichwortverzeichnis...............c.ccccooeeee 70

Achtung: Arzneimittel fUr Kinder und Haustiere unzu-
gadnglich aufbewahren! Packungsbeilage beachten!



1 Vorbeugen ist besser als Heilen!

Stress schadet dem Immunsystem und
schwacht die Abwehrkrafte und ist daher -
wie auch beim Menschen - einer der
Hauptausldser fur Krankheiten bei Fischen.
Erzeugt wird Stress durch verschiedenste
Faktoren. Zu den haufigsten gehoren Pfle -
gefehler (zu viele, zu wenige oder falsche
MaBnahmen), ein nicht harmonisierender
Besatz sowie eine zu hohe Besatzdichte,
stark wechselnde Temperaturen, Uberfit-
terung und damit einhergehend, eine starke
organische Belastung und hohe Keimzahl
des Wassers. Haufig brechen dann Krank-
heiten aus, deren Erreger bereits unbe-
merkt im Becken vorhanden waren (u. a.
$0g. Schwacheparasiten).

Weitere wichtige Stressfaktoren sind ein-
seitige oder ungeeignete Erndahrung, Angst
durch Fangen, haufiges Arbeiten im Aqua-
rium, Transport, Giftstoffe im Wasser und
ungeeignete Pflanzendilinger.

Wie entsteht Stress im Aquarium? -
Beispiele

e Umsetzen und Transport

e Temperaturschwankungen

e Angstzustande der Fische, z.B. durch
ungeeignete Vergesellschaftung oder
andauernde Rangkampfe

e Haufiges Arbeiten im Aquarium, z.B.
standiges Andern der Dekoration

e Agquarien ohne Versteck- und Ruckzugs-
maoglichkeiten

® Zu starke Wasserbewegung

* Ungeeignete Wasserwerte

¢ UnsachgemaBe Anwendung chemischer
Mittel (z.B. ungeeignete DUnger, fehler-
hafter Medikamenteneinsatz)

¢ Schlechte hygienische Bedingungen, z.B.
durch mangelnde oder falsche Pflege

e Uberflitterung bzw. Fehl- und Mangel -
ernahrung durch Verflutterung minder-
wertiger Futter

e Uberbesatz

Vermeidung von Stress =
Vorbeugung gegen Krankheiten

In den sera Ratgebern, wie ,So richte ich
mein Aquarium ein“, ,So flittern Sie Ihre Zier-
fische nach dem Vorbild der Natur” und
JAquariumpflege - naturgerecht” sowie
unter www.sera.de erhalten Sie ausfuhrliche
und fundierte Informationen zur stress-
freien Pflege ihrer Aquarienfische. Lassen
Sie sich eingehend von Ihrem Fachhandler
beraten, welche Fische sich gut vergesell-
schaften lassen und welche spezielle Ein-
richtung und Wasserwerte sie bendtigen.
Wenn Sie sich dann noch ein bis zwei Stun-
den in der Woche lhrem Aquarium widmen,
so wird es Ihnen lange Zeit viel Freude be-
reiten. Tritt tatsachlich einmal eine Krank-
heit auf, dann stehen lhnen mit diesem
Ratgeber und den sera Produkten hervor-
ragende Hilfsmittel zur Verfligung, um lh-
ren Fischen umgehend und effektiv zu hel-
fen.

Wir méchten, dass Sie viel Freude an lhrem
Aquarium und Ihren gesunden, lebhaften
Fischen haben.




1 Vorbeugen ist besser als Heilen!

! Tipp

Die sera UV-C-Systeme reduzieren auf rein
physikalische Weise - ohne chemische Be-
lastung - die Keimzahl in SUB- und Meer-
wasseraguarien sowie im Teich. Viele Krank-
heitserreger sowie stérende Algen werden
durch den gezielten Einsatz einer UV-C-
Lampe reduziert bzw. nahezu vollstandig
entfernt. Filterbakterien bleiben weitest-

gehend verschont, da sie groBtenteils auf
dem Filtermaterial (besonders geeignet
sera siporax) und im Bodengrund festsit-
zen. Die sera UV-C-Systeme leisten somit
einen wichtigen Beitrag zur Krankheitspro-
phylaxe und tragen viel zur hohen Lebens-
qualitdt im Aquarium bei.

UV-C-Lampe

Filtervlies

sera UV-C-System 5 W zur Ergdnzung
vorhandener Filter




2 Fischkrankheiten erkennen

Leider kann es auch bei besten Haltungsbe-
dingungen immer wieder zu Erkrankungen
der Fische kommen. Es gilt diese Erkran-
kungen zu erkennen, richtig zuzuordnen
und zu behandeln. Daflr sind einige grund-
legende Kenntnisse Uber die haufigsten
Fischerkrankungen notwendig.

Um den Gesundheitszustand der Fische
sicher beurteilen zu kénnen, sollte man sie
jeden Tag bei der FlUtterung auf Krankheits-
symptome und ungewdhnliches Verhalten
hin beobachten. Sollte sich auch nur ein
Fisch absondern oder auf andere Weise auf-
fallen, ist duBerste Wachsamkeit ange-
bracht.

Generell unterscheidet man - nach ihrem
Auftreten - duBere und innere Erkrankun-
gen.

AuBere Krankheiten erscheinen vor allem
an den Flossen, der Haut und den Kiemen.
Sie kbnnen meist friihzeitig erkannt und so-
mit rechtzeitig behandelt werden.

Innere Erkrankungen sind nicht so einfach
zu erkennen. Bei gewissenhafter Beobach-
tung duBern sich jedoch fast alle Krank -
heiten in untypischem Verhalten. Dazu
gehoéren z.B. Appetitlosigkeit, auffalliges
Schwimmverhalten, Apathie und Farbver -
anderung (besonders Dunkelfarbung).

Der aufmerksame Aquarianer kann also auch
bei inneren Erkrankungen schnell merken,
dass etwas nicht stimmt.

Durch regelméBige gewissenhafte Beobach-
tung kdnnen viele Krankheiten schon im
Frihstadium erkannt werden. Die befalle-
nen Fische sind noch nicht allzu sehr ge-
schwicht, und die Chance ist groB, dass ge-
sunde Fische gar nicht erst angesteckt
werden.

Die richtige Diagnose ist die Voraussetzung
fUr eine erfolgreiche Behandlung. Durch die
auf bestimmte Krankheiten maBgeschnei-
derten sera Arzneimittel wird eine unnoti-
ge Belastung der Fische und des Aquari-
ums vermieden.

Ein allgemeiner Grundsatz gilt bei allen Er-
krankungen: ziigiges (Be)Handeln erhéht
die Heilungsaussichten betrachtlich. Das gilt
ganz besonders bei sehr ansteckenden
Krankheiten.

In den folgenden Kapiteln wird lhnen durch
Beispielfotos und Symptombeschreibun-
gen eine Diagnosehilfe an die Hand gege-
ben. Nehmen Sie sich die Zeit und lesen Sie
sorgfaltig die Abschnitte Uber alle in Frage
kommenden Krankheitsursachen sowie die
allgemeinen nutzlichen Hinweise am Ende
dieses Ratgebers. Manche Krankheitsbilder
ahneln sich auf den ersten Blick stark. Eine
vorschnelle und damit vielleicht falsche Di-
agnose kann zu einer evtl. folgenschweren
Fehlbehandlung flihren. Im Zweifelsfall
wenden Sie sich bitte an einen spezialisier-
ten Tierarzt.

| oo
( )
’ Beobachtung

==y

Diagnose

=

Behandlung




2 Fischkrankheiten erkennen

Die Inhalte dieses Ratgebers wurden mit al-
ler gebUhrenden Sorgfalt und nach neues-
ten wissenschaftlichen Erkenntnissen von
einem Expertenteam zusammengestellt.
Trotzdem kann diese kurze Broschuire allen-
falls einen Uberblick Uber die hiufigsten
Fischkrankheiten und ihre Ursachen geben.
Seltene Krankheiten oder solche, die nicht
oder wenigstens nicht ohne tierarztliche
Hilfe behandelbar sind (z.B. Krebsgeschwiire,
Nervenschaden und genetische Missbil-
dungen), werden hier nicht beschrieben.
Wir mdchten Sie fur solche Falle auf weiter-
fUhrende Fachliteratur verweisen, z.B. auf
das leicht verstdndliche, reich bebilderte
Buch von dem bei sera beschaftigten Spe-
zialisten Dieter Untergasser ,Krankheiten
der Aquarienfische”, erschienen im Kos-
mos-Verlag.

Bitte beachten Sie, dass die chemischen und
biologischen Verhiltnisse in den verschie-
denen Aquarien sehr stark voneinander ab-

weichen kdnnen. Es ist darum nicht mdéglich,
die genaue Reaktion in jedem einzelnen
Aquarium und auf jede Tierart exakt vo-
rauszusagen. Dies gilt insbesondere, wenn
durch Wasser, organische Belastung oder
durch vorausgegangene Behandlungen
chemische Substanzen eingebracht wor-
den sind, die zu unvorhersehbaren Wech -
selwirkungen mit den Arzneimitteln fiihren
kdnnten. Eine allgemeine Gewahr und Haf-
tung flr Personen-, Sach- oder Vermoégens-
schdden ist flr die in diesem Ratgeber ent-
haltenen Behandlungsvorschlige somit
seitens des Herausgebers ausgeschlossen.

Umfangreiche Hinweise zur Einrichtung und
Pflege Ihres Aquariums finden Sie auf unse-
rer Internetseite www.sera.de oder in un-
seren zahlreichen Ratgebern.



2.1 Erkrankungen durch Viren

Mosaikfadenfisch mit Lymphocystis-Zysten in der Haut

Beobachtung

Feste 0,5 bis 1 mm groBe kugelige, harte Zysten auf der
Haut und an den Flossen (durch das Virus stark vergro-
Berte Schleimhautzellen).

Diagnose: Lymphocystis
(bei SUB- und Meerwasserfischen)

Behandlung Seite 27

2.2 Erkrankungen durch Bakterien

WeiBe Lippen durch WeiBe Stellen
Columnaris-Infektion unter der Haut

A
Columnaris-Infektion mit Beteiligung
der Schuppentaschen

Beobachtung

Flossenklemmen, weiBe Lippen, weiBe Rander
an den Schuppen und weiBe Belage im Kopf-
und Ruckenbereich; AufreiBen der Haut; Ver-
lust von Schuppen; breitet sich stlndlich aus.

Diagnose: Columnaris-Krankheit
Behandlung Seite 28




2.2 Erkrankungen durch Bakterien

Abgefaulte Schwanzflosse

Beobachtung

Flossen faulen mit weiBen Randern ab, im
Endstadium bis hin zur Flossenbasis.

Diagnose: Flossenfaule
Behandlung Seite 28

Beobachtung

Blasse Kiemen, milchige Hautstellen, im End-
stadium l6sen sich die Kiemenblatter auf.

Diagnose: Bakterielle Kiemenfaule

(meist Sekundarinfektion, z.B. nach
Parasitenbefall)

Behandlung Seite 28



2.2 Erkrankungen durch Bakterien

T

et K

‘ i o ¥ — ...und an der Schwanzwurzel
v e 3
- - I X

Silbermolly mit bakterieller Mischinfektion:
Hautblutungen an der Seite

Beobachtung

Kleine blutige Stellen auf der Haut, den
Flossen und den Kiemen oder blutig auf-
brechende Beulen und Geschwdure.

Diagnose: Infektion durch Aeromonas-
oder Pseudomonas-Bakterien

Behandlung Seite 28

PO Etann s s

Beobachtung

Hervortretende Augen, vorgestulpter After,
schleimiger Kot, aufgetriebener Leib und
Schuppenstrdaube (nicht immer sind alle
Symptome voll ausgepragt).

Diagnhose: Bauchwassersucht
(bakteriell verursacht)

Behandlung Seite 29



2.3 Erkrankungen durch Pilze

10

Verpilzter Diskus mit verpilzter

Feuermaulbuntbarsch

Beobachtung

WeiBe, watteartige Gebilde auf der Haut mit
langen abstehenden Fiaden (oft nach vor-
heriger Verletzung).

Diagnose: Verpilzung (Mykose)
Behandlung Seite 30

Verletzung
«rera
ectopur

WASSERPFLEGE




2.4 Erkrankungen durch Flagellaten (GeiBeltierchen)

Flossenklemmender Platy

Beobachtung

Stellenweise graue oder milchige Verfarbung der Haut
(bei stdrkerem Befall gerdtet); ausgefranste Flossen bei
langflossigen Fischen; Flossen werden geklemmt.

Diagnose: Ichthyobodo necator
(frUher: Costia necatrix)

Behandlung Seite 30

77



2.4 Erkrankungen durch Flagellaten (GeiBeltierchen)

Diskus von Darmflagellaten befallen

Flageliol

Beobachtung

Flosseneinschmelzungen, schleimiger, weiBlicher Kot,
Locher im Kopfbereich (bes. bei Diskusfischen), evtl.
Abmagerung und Dunkelfirbung.

Diagnose: Darmflagellaten (Hexamita sp., Spironucleus
Sp. sowie andere Parasiten wie z.B. Protoopalina sp.,
Trichomonas sp., Cryptobia sp.) und/oder
Lochkrankheit

Behandlung Seite 30

Fadenfisch mit Piscinoodinium-infektion
«rera

ectopur
WASSERPFLEGE

.

Piscinoodinium am Rlcken

Beobachtung

Im Frihstadium scheuern sich die Fische an Einrich-
tungsgegenstanden und schwimmen hektisch, spater
feine weiB-gelbliche Punkte (< 0,3 mm) auf Haut und
Flossen; hdufig Befall der Kiemen; Fisch sient - be -
sonders im Gegenlicht - wie mit Mehl bestiaubt aus;
samtartiger Belag.

Diagnose: Piscinoodinium, Samtkrankheit

CUIDADO DEL AGUA

Behandlung Seite 31

12



2.5 Erkrankungen durch Ciliaten (Wimpertierchen)

Schwarzer Neon mit WeiBpunktcheninfektion

Black Molly mit ,Ichthyo” Kaiserfisch mit Cryptocaryon
irritans-Infektion

Beobachtung

Deutlich sichtbare weiBliche Punkte (0,4 - 1,5 mm) an
Haut und Flossen, Flossenklemmen und Scheuern an
Einrichtungsgegenstianden.

Diagnose: Ichthyophthirius multifiliis
(WeiBpulinktchenkrankheit),
Cryptocaryon irritans (Meerwasserichthyo)

Behandlung Seite 32

13



2.5 Erkrankungen durch Ciliaten (Wimpertierchen)

19

Feuermaulbuntbarsch mit Apiosoma-Befall an der Schwanzflosse

Beobachtung

Pelzige Beldge nach Schleimhautverletzungen; mit einer
starken Lupe sind viele langliche Einzeller auf einem kur-
zen Stiel zu erkennen (keine langen Faden wie bei
Pilzerkrankungen).

Diagnose: Apiosoma (friher: Glossatella) oder
Epistylis (friher: Heteropolaria)

Behandlung Seite 33

WASSERPFLEGE

CUIDADO DEL AGUA




2.5 Erkrankungen durch Ciliaten (Wimpertierchen)

Erkrankter Feuermaulbuntbarsch

L&

. 5
o S B T8l

LI

Dunkel geféarbter Diskus mit Chilodonella- Infektion mit Tetrahymena
Infektion (elliptische weiBe Hautverdickungen) (netzartige Schleimhautverdickungen)
Beobachtung |‘ .
Deutlich begrenzte, weiBlich verdickte Schleimhautstel- J l

len (z. T. strahnenartig); kleine blasse Hautstellen; Appetit -
losigkeit und Tragheit; Schleimabsonderung (bei Meer-
wasserfischen). Die Fische scheuern sich und zucken ge-
legentlich mit den Flossen.

Diagnose: Trichodina, Tetrahymena, Chilodonella
(,Herzférmige Hauttruber"),
Brooklynella (im Meerwasser)

Behandlung Seite 33

75



2.6 Erkrankungen durch Plathelminthes (Plattwirmer)

Corydoras mit Hautwutrmern

Beobachtung

Die Fische scheuern sich, werden apathisch. Hauttri-
bungen und kleine, sich bewegende Wirmer auf der
Haut (z. T. mit dem bloBen Auge, sonst mit einer Lupe er-
kennbar; meist unter 1 mm).

Diagnhose: Hautwiirmer / Gyrodactylidea

Behandlung Seite 34

16

Diskus mit Atemnot durch Kiemenwurmbefall

Beobachtung

Die Atmung wird taglich starker, bis die Fische hechelnd
unter der Oberflache hangen; z. T. einseitige Atmung; ein
oder beide Kiemendeckel angelegt oder abgespreizt; an
den Kiemen sitzen kleine, meist unter 1 mm lange Wur-
mer (beim ruhig gestellten Fisch evtl. mit Lupe er-
kennbar); Fische scheuern sich am Kiemendeckel.

Diagnose: Kiemenwiirmer / Dactylogyridea
Behandlung Seite 34




2.6 Erkrankungen durch Plathelminthes (Plattwirmer)

GroBe Metacercarien in einem Ktissenden Gurami
aus asiatischer Freilandzucht

Beobachtung
Fische scheuern sich; Entziindungen unter den Schup-
pen; Abmagerung.

Diagnose: Schuppenwurm / Transversotrema sp.
Behandlung Seite 35

77



2.7 Erkrankungen durch Fischegel

Y

Fischegel am Diskus

Fischegel

Beobachtung

Kreisformige 3 - 8 mm groBe, blutig entzlindete Stellen
auf der Haut der Fische; max. 5 cm lange (oft deutlich
kleinere) Wlirmer mit Saugnapfen an beiden Kérperen-
den sowie einer deutlichen Ringelung; auf Wasser-
pflanzen oder an den Fischen selbst anzutreffen.

Diagnose: Fischegel / Piscicola sp.
Behandlung Seite 35

2.8 Erkrankungen durch Krebstiere

Argulol

Argulus auf Koi

Beobachtung

Fische springen und schwimmen hektisch; 4 - 14 mm gro-
Be, abgeflachte (lausdahnliche), weitgehend durchsichtige
Krebse mit zwei schwarzen Augen auf der Haut der Fi-
sche erkennbar; rote Ansaugstellen auf der Fischhaut.

Diagnose: Karpfenlaus / z.B. Argulus

Behandlung Seite 36

18



2.8 Erkrankungen durch Krebstiere

ey
med

Argulol

Platy mit Lernaea Lernaea an Schwanzflosse
Beobachtung

WeiBe stabformige Gebilde mit zwei kleinen Sackchen

am Ende, sie stecken tief und fest in der Haut; Blutarmut
und Abmagerung der Fische.

Diaghose: Ankerwurm / Lernaea
Behandlung Seite 36

Ergasilus an Kiemen (Kiemendeckel abgeschnitten)
Foto: Dr. Dirk Kleingeld

Beobachtung

WeiBe bis grau-blaue, 0,5 - 3 mm lange Krebse an den
Kiemenblattchen.

Diagnose: Kiemenkrebs / Ergasilus
Behandlung Seite 36




20

2.8 Erkrankungen durch Krebstiere

Parasitische Assel am Schmetterlingsbuntbarsch med

Beobachtung -
Deutlich segmentierte, ovale, undurchsichtige, gelblich
bis braunliche Gliedertiere (1 -5 cm) haften den Fischen
an; blutige punktféormige Einstiche.

Diagnose: Parasitische Asseln
Behandlung Seite 36

2.9 Mischinfektionen

Haiwels mit Mischinfektion

Beobachtung
Starke Schleimabsonderung haufig mit stellenweiser
Verpilzung, zahlreiche andere Symptome maoglich.

Diagnose: Mischinfektion (Eine differenzierte Diag -
nostik ist meist nur durch einen Spezialisten maglich.)

Behandlung Seite 37




3 Mangelerscheinungen und Fehlernahrung

Kiemendeckeldeformation

Diskus mit Flossendeformation durch Mineralstoffmangel

Beobachtung - ‘
Deformationen von Kiemendeckeln, Flos- | reca
sen und Wirbelsiule bei Nachzuchten. ‘ |

\ fishtamin | | u'em
Ursache: Mineralstoff- und Vitaminmangel
durch zu weiches Wasser und
ungeeignetes, vitaminarmes Futter

Behandlung Seite 38

Leberverfettung

Beobachtung

Antriebslosigkeit, zu diinne oder zu dicke Tiere, schlech-
te Entwicklung.

Ursache: Minderwertiges, einseitiges Futter,
dadurch u. a. Leberverfettung

Behandlung Seite 38

21



22

4 Haltungsfehler und Vergiftungen

] N

GleichmaBige Dunkelfarbung des ganzen Fisches

Beobachtung

Blasse Farbung bzw. bei einigen Fischen, z.B. Diskus, &
gleichmiBige Dunkelfirbung.

Ursache: Unwohlsein, verursacht durch ungeeignetes
oder belastetes Wasser bzw. durch nicht artgerechte
Haltungsbedingungen (z.B. keine Versteckmaoglich-
keiten, unpassende Vergesellschaftung etc.)

Behandlung Seite 41

Pt X

Flachige Verletzung bei einem Diskus
Beobachtung
Abgeriebene Schleimhaut, Hautverletzungen.

Ursache: Verletzungen, z.B. durch Fangen mit einem
zu groben Netz, Transportverietzungen, Verletzungen
durch hektisches Fllichten (StoBen an scharfen Einrich -
tungsgegenstanden) oder durch Revierkampfe

Behandlung Seite 41



4 Haltungsfehler und Vergiftungen

Gasblasenkrankheit
Foto: Dr. Sandra Lechleiter
Beobachtung
Klare Blaschen unter der Haut (0,5 - 2 mm).

Ursache: Gasblasenkrankheit (Uberséttigung des
Wassers mit Gas)

Behandlung Seite 41

Hornhautaufquellung durch pH unter 3  e—

Beobachtung

Haut schleimig, milchig, tribe Unterblutungen; dicke,
triibe Beldge auf den Augen; braunliche Belage auf den
Kiemen.

Ursache: Saurekrankheit, ,Sauresturz”
Behandlung Seite 42




24

Geschadigte Kiemen nach Ammoniakvergiftung
(Kiemendeckel entfernt)

Zum Vergleich: Gesunde Kiemen
(Kiemendeckel entfernt)

Beobachtung
WeiBliche Hauttrubungen; Flossen fransen aus; Abster-
ben von Kiemenblattchen.

Ursache: Laugenkrankheit oder Ammoniakvergiftung
Behandlung Seite 42




d Haltungsf_ehler und Vergiftungen

Diskus mit abgefallenen Flossenteilen nach osmotischem Schock
Beobachtung
Schleimhaut I6st sich ab, abgefallene Flossen.
Ursache: Osmotischer Schock
Behandlung Seite 42

Beobachtung

Fische werden apathisch und sterben pldtzlich trotz
schoner Farben und haufig ohne sonstige duBere Anzei-
chen fur eine Erkrankung.

Ursache: Akute Nitrit-Vergiftung
Behandlung Seite 43

25



5 Medikamententabelle

26

Krankheit/Erreger

Aeromonas oder Pseudomonas

Ankerwurm (Lernaea)
Apiosoma oder Epistylis
Asseln, parasitische
Bauchwassersucht

Brooklynella (nur Meerwasserfische)
Columnaris-Krankheit

Cryptocaryon (nur Meerwasserfische)
Darmflagellaten

Fischegel

Flossenfaule

Hautwlrmer
Ichthyobodo necator (Costia)

Ichthyophthirius multifiliis
(WeiBpuinktchenkrankheit)

Karpfenlaus (Argulus)
Kiemenfaule (bakterielle)

Kiemenkrebs (Ergasilus)
Kiemenwirmer

Lymphocystis

Mischinfektion

Samtkrankheit (Piscinoodinium)

Schuppenwirmer (Transversotrema)
und Saugwurmilarven

Trichodina, Tetrahymena, Chilodonella
Verletzungen (entziindet)
Verpilzung (Mykose)

Behandlung im Aquarium

sera omnipur S, sera baktopur,
sera baktopur direct, sera bakto Tabs

sera baktopur, sera med Argulol
sera costamed F, sera costapur F
sera baktopur, sera med Argulol

sera omnipur S, sera baktopur,
sera baktopur direct, sera bakto Tabs

sera costamed F, sera costapur F

sera omnipur S, sera baktopur,
sera baktopur direct, sera bakto Tabs

sera costapur F

sera baktopur direct, sera med Flagellol

sera baktopur

sera omnipur S, sera baktopur,
sera baktopur direct, sera bakto Tabs

sera mycopur, sera omnipur S
sera costapur F
sera costapur F

sera baktopur, sera med Argulol

sera omnipur S, sera baktopur,
sera baktopur direct, sera bakto Tabs

sera baktopur, sera med Argulol
sera mycopur, sera omnipur S
sera pond cyprinopur

sera omnipur S

sera ectopur

sera mycopur, sera omnipur S

sera costamed F, sera costapur F
sera mycopur
sera mycopur, sera costapur F



6 Fischkrankheiten behandeln

6.1 Behandlung von Viruserkrankungen

Die beste Hilfe gegen Virus- o
erkrankungen ist die Star- .
kung des Immunsystems. ém
Achten Sie auf gute Wasser- |_1Sitamin
werte und versorgen Sie lhre .-m

Fische mit allen notwendi- ;@
gen Nahrstoffen - insbeson- | -

dere mit Vitaminen (z.B.sera |
fishtamin). Fische mit akti-
ven Abwehrkriften erkranken
deutlich seltener an Virus-
infektionen als gestresste
Tiere. Sollten sie sich doch
einmal anstecken, werden sie
schneller wieder gesund.

: :mmm;
artenteich

cccseellle

Eine weitere Ausbreitung von Viren im
Bestand unterdriicken Sie durch die Qua-
rantine befallener Fische und den Einsatz
desinfizierender Mittel (z.B. sera pond cypri-
nopur aus dem Teichbereich). Bei vielen
Virusinfektionen wirkt die vorsichtige Erhé-
hung der Wassertemperatur unterstiitzend
und heilungsbeschleunigend. Das Immun-
system der Fische lduft dann auf Hoch-
touren.

Nach dem vollstiandigen Abklingen der
Krankheitssymptome kann die Wassertem -
peratur wieder sehr langsam (max. 1 °C pro
Tag) auf die hormale Haltungstemperatur
abgesenkt werden.

Lymphocystis
Diagnose Seite 7

Der in eine Schleimhaut- {
zelle eingedrungene Vi-
rus vermehrt sich stark,
dabei wachst die infizier-
te Zelle zur riesigen
Lymphocyste an, die
schlieBlich platzt und ei-
ne enorm groBe Anzahl der Krankheits-
erreger ins Wasser entlasst. Diese Viren
kénnen wiederum die Schleimhautzellen
des gleichen oder anderer, noch nicht be-
fallener Fische infizieren. Befallene Fische
sollten darum unverzuglich aus dem Be-
cken entfernt werden.

Lymphocystis
im Hautabstrich

Die weitere Verbreitung der Viren kann im
SUBwasseraquarium mit sera pond cypri-
nopur, das normalerweise im Teichbereich
eingesetzt wird, eingedammt werden. Die
Viren werden durch das Arzneimittel daran
gehindert, sich an neue Hautzellen anzuhef-
ten. Die befallenen Hautstellen heilen in-
nerhalb weniger Wochen ab. Die Dauer der
Anwendung richtet sich nach dem Krank-
heitsverlauf. Bei einer ldnger als drei Tage
andauernden Behandlung sollte die tdg-
liche Dosis auf etwa die Halfte reduziert
werden (0,5 ml auf 20 ). FUhren Sie alle paar
Tage (mind. jeden 4. Tag) einen groBeren
Teilwasserwechsel durch. Bei langerer Be -
handlung kénnen Niedere Tiere (z.B. Schne-
cken) und Pflanzen Schaden nehmen.

27



6.2 Behandlung von bakteriellen Erkrankungen

Bakterien sind in jedem Aquarium vorhan-
den und erflllen dort wichtige Aufgaben,
wie z.B. den Abbau von fischgiftigen Stick-
stoffverbindungen. Einige der Bakterienar -
ten kénnen aber Erkrankungen auslosen.
Das gilt vor allem bei Fischen mit Verlet-
zZzungen, einem geschwachten Immunsys -
tem und bei hoher Keimdichte. In einem
fachgerecht gepflegten Aquarium sollte es
kaum zu Problemen durch Bakterien kom-
men.

Die im Folgenden beschriebenen Erkran-
kungen werden durch verschiedene Bakte-
rienarten verursacht. Eine sichere Bestim-
mung der Art ist in der Regel nur durch ein
mikrobiologisches Fachlabor moéglich. Fur
die Behandlung ist die Kenntnis der genau-
en Art allerdings fast immer ohne Belang.
Erste Anzeichen fUr eine bakterielle Infek-
tion kénnen Flossenklemmen sein und die
Neigung der Fische sich zu verstecken.

Mit den Prdparaten sera omnipur S, sera
baktopur direct, sera baktopur und sera
bakto Tabs stehen Ihnen Arzneimittel zur
Verfligung, die die meisten bei Fischen vor-
kommenden bakteriellen Infektionen sicher
heilen kdnnen. Eine frihzeitige Behand-
lung ist besonders wichtig, da im spateren
Infektionsverlauf zunehmend innere Orga -
ne betroffen sind und die Schaden schnell
irreparabel werden.

Mit dem Breitbandmedikament sera omni-
pur S werden die meisten zZierfischkrankhei-
ten im SUBwasseraquarium - besonders bak-
terielle Entziindungen - effektiv behandelt.
Das fllssige sera baktopur (im StiBwasser)
wirkt desinfizierend und heilungsfordernd.
Es leistet besonders in den Anfangsstadien
einer Infektion gute Dienste. sera baktopur
direct (SUB- und Meerwasserfische) und die
medizinischen Futtertabletten sera bakto
Tabs (SUB- und Meerwasserfische) wirken
antibiotisch und kbnnen auch zum Teil weit
fortgeschrittene Infektionen heilen. Die Pra -
parate sera baktopur, sera baktopur direct
und sera bakto Tabs durfen in Kombination
verwendet werden. Dies ist insbesondere
bei fortgeschrittenen, schweren Infektionen
empfehlenswert. Gerade bei Beteiligung

28

der Schleimhdute wirkt das Pflegemittel
sera ectopur unterstiitzend. Es setzt desin-
fizierenden Sauerstoff frei und regt, durch
das enthaltene Salz, die Regeneration der
Schleimhaut an.

Bei allen bakteriellen Infektionen muss auf
eine einwandfreie Wasserqualitat und gute
BelUftung geachtet werden. Die Fltterung
sollte - ggf. abgesehen von der Gabe von
sera bakto Tabs - wahrend der Behandlung
weitgehend unterbleiben, um das Wasser
nicht zusatzlich zu belasten. Wahrend und
nach der Behandlung ist es sinnvoll das Im-
munsystem der Tiere durch die zusatzliche
Gabe von Vitaminen (sera fishtamin) zu
starken.

Bakterielle Infektionen verschiedenster Aus-
pragungen kénnen im SUB- und Meerwasser
auftreten. Im Folgenden werden einige der
hdufigsten bei Zierfischen auftretenden
bakteriellen Erkrankungen beschrieben.

Ccolumnaris-Krankheit

Diagnose Seite 7
Behandiung s.o.

Wegen der schnellen
Entwicklung und Ver -
breitung der Krankheit
sollte schnellstmdglich
eine Behandlung einge-
leitet werden. Die Ab -
senkung des pH-Wertes
auf etwas unter pH 7
(z.B. mit sera pH-minus)
unterstutzt die Behand-
lung, da das Bakterium
alkalisches Wasser be-
vorzugt. Informieren Sie
sich vorher, ob die ge-
pflegten Fische diese
Ansduerung vertragen.
Die Krankheit tritt hau-
fig bei Importen aus
Asien auf.

Schuppe mit durch
Infektion aufgelds-
ten Bereichen

Zusammenballungen
von Columnaris-Bak-
terien im Abstrich
der Schleimhaut

Es besteht eine gewisse Verwechslungsge-
fahr mit der Neonkrankheit, die nicht nur



6.2 Behandlung von bakteriellen Erkrankungen

Neons, sondern auch zahlreiche andere
Fischarten befillt. Sie wird durch den ein-
zelligen Parasiten Pleistophora (Micro-
spora) hervorgerufen, der ebenfalls die
WeiBfarbung von Hautarealen verursachen
kann. Weitere haufige Symptome der Ne-
onkrankheit sind unruhiges nachtliches He-
rumschwimmen und eine Verkrimmung
der Wirbelsdule. Erkrankte Fische sollten
schnellstm@aglich isoliert werden, um die
Ausbreitung der Krankheit zu verhindern.
Eine Behandlung ist nicht bekannt.

Flossenfaule

Diagnose Seite 8
Behandlung Seite 28

Diese Erkrankung tritt
hdufig bei schlechten
hygienischen Verhaltnis-
sen und Uberbesatz auf.
Nur unter solchen Be-
dingungen werden diese
auch sonst in geringer Anzahl im Becken
vorhandenen Bakterien zu einer ernsten
Gefahr.

Flossenfaule im
Endstadium

Bakterielle Kiemenfaule

Diagnose Seite 8
Behandlung Seite 28

Aeromonas- oder Pseudomonas-
Bakterien

Diagnose Seite 9
Behandlung Seite 28

Bauchwassersucht
Diagnose Seite 9
Durch langer anhaltende Stresssituationen,

z.B. stark organisch belastetes Wasser, wird
das Immunsystem der Fische geschwécht,

so dass der Organismus fur Bakterien an -

greifbar wird. Oft sind nur einzelne Fische
des Bestandes betroffen. Die Krankheit be-
ginnt fir gewdhnlich mit einer bakteriellen
Infektion des Darmes. Sie kann aber auch als

Auspragung verschiedener anderer Erkran-
kungen im Endstadium auftreten. Die In-
fektion des Darms duBert sich durch Aus-
scheidung schleimigen Kotes. Im weiteren
Verlauf beginnt sich die Darmschleimhaut
ZU zersetzen (wird als weiBe Schleimfaden
abgestoBen). Aufgenommene Nahrung kann
nicht mehr verdaut werden. Die geschadigte
Darmschleimhaut ist durchlassig flr Krank-
heitserreger geworden, so dass in diesem
Stadium auch andere Organe infiziert wer-
den bzw. durch Nahrstoffmangel degene-
rieren. Wenn schlieBlich Funktionsstdrun-
gen der Niere auftreten, sammelt sich
nicht ausgeschiedene FlUssigkeit in der Lei-
beshéhle (aufgebldhter Leib), in den Schup-
pentaschen (Schuppenstraube) oder am
Augenhintergrund (Glotzaugen). Ist auch
die Schwimmblase entziindet, so duBert sich
das meist in einem anormalen Schwimm-
verhalten. Fische mit diesen Symptomen
sind oft nicht mehr zu retten.

Bei Beobachtung auch nur eines dieser An-
zeichen ist sofort eine umfassende Behand-
lung mit den oben genannten Arzneimitteln
durchzufihren. ldealerweise nimmt man
die betroffenen Fische, die viele Keime aus-
scheiden, daflir in Quarantane und verwen-
det eine kombinierte Gabe der drei sera
baktopur Priaparate. Um die weitere Aus-
breitung der Krankheit im Hauptbecken,
nach dem Entfernen der auffilligen Fische,
sicher zu unterbinden, sollte auch hier z.B.

mit sera baktopur behandelt werden. Ach -

ten Sie in jedem Fall auf eine einwandfreie
Wasserqualitat.

29



6.3 Behandlung von Pilzinfektionen

Verpilzung (Mykose)
Diagnose Seite 10

Pilze (z.B. Saprolegnia) sind abbauende Or-
ganismen und in jedem Aquarium vorhan-
den. Sie leisten einen wichtigen Beitrag zur
Hygiene, indem sie Abfallstoffe, wie den
Kot der Fische, verwerten. Solange die
Schleimhaut unverletzt ist, kbnnen Pilze den
Fischen nichts anhaben, da sie einen wirk-
samen Schutz gegen das Eindringen der
Pilzsporen (ihre Vermehrungsstadien) dar-
stellt. Wenn die Schleimhaut allerdings z.B.
durch Verletzungen oder Parasitenbefall
geschadigt ist, kdnnen sich Sporen in der
Haut festsetzen und auskeimen. Bei einmal
befallenen Fischen kann der Pilz auch ge-
sunde Hautareale und innere Organe Uber-
wuchern und sogar den Tod eines Fisches
verursachen. Zu niedrige Wassertempe-
raturen férdern den Befall mit Pilzen.

Es ist darum wichtig, dem Aquarienwasser
auch schon bei leichten Hautabschiirfungen
nach Fangen und Transport, als vorbeu-
gende MaBnahme, sofort sera aquatan
bzw. sera blackwater aquatan zuzugeben.
Die enthaltenen schleimhautschitzenden
Komponenten versiegeln schnell leichte
Verletzungen und Abschirfungen. Ausge-
brochene Pilzinfektionen behandelt man
erfolgreich mit sera mycopur. Die gleich-
zeitige Verwendung von sera ectopur un-
terstltzt die Wwirkung, beschleunigt die
Heilung und verringert das Risiko sekunda-
rer Infektionen durch Einzeller und Bakte-
rien. Gerade bei Laichverpilzungen zeigt
auch sera costapur F eine sehr gute Wirk-
samkeit.

6.4 Behandlung von Flagellateninfektionen

30

Ichthyobodo necator
(friher: Costia necatrix)

Diagnose Seite 11

Ichthyobodo bzw. Costia
ist ein einzelliger Schwa-
cheparasit, der sich nur
dann ungehemmt ver-
mehrt, wenn die Fische
unter Stress stehen und
bereits geschwacht sind. Als reiner Parasit
ernahrt sich der Erreger ausschlieBlich von
der Schleimhaut und stirbt im freien Wasser
nach kurzer Zeit. Bei starkem Befall kbnnen
groBe Hautflichen zerstdrt werden, was
zum Tod der Fische fuhrt. Behandeln Sie
sicher und erfolgreich mit sera costapur F.
Mit dem Pflegemittel sera ectopur kann
eine heilungsférdernde Nachbehandlung
erfolgen.

Ichthyobodo
necator

Darmflagellaten (Hexa-
mita sp., Spironucleus
sp. sowie andere Para-
siten wie z.B. Protoo-
palina sp., Trichomonas
sp., Cryptobia sp.)
und/oder Lochkrankheit

Spironucleus sp.

Diagnose Seite 12

Ein Flagellatenbefall des Darms sowie die in
der Folge hdufig auftretende, starke Bakte -
rieninfektion, fllhren zu einer ungentigen -
den Aufnahme von Vitaminen und Minera-
lien. Dieser Mangel duBert sich u. a. in der
sogenannten Lochkrankheit. Das Erschei -
nungsbild der Lochkrankheit wird aber
auch haufig, unabhdngig von Krankheitser-
regern, alleine durch Fehlerndahrung und zu
weiches, mineralienarmes Wasser verur-
sacht.

Die weit verbreiteten, in geringer Dichte
harmlosen, einzelligen Darmflagellaten kén-
nen sich bei Stress sowie ungeeigneter oder



6.4 Behandlung von Flagellateninfektionen

minderwertiger Erndhrung der Fische im
Darm massenhaft vermehren. Sie fihren
dann zu starken Schadigungen der befalle-
nen Fische bis hin zum Tod. Ahnliches gilt
fUr den massiven Befall des Darms mit be-
stimmten Bakterien. Die Erreger entziehen
dem Nahrungsbrei wichtige Nahrstoffe, Mi-
neralien und Vitamine, stéren die Ver-
dauung und schaden der Darmschleimhaut.
Den entstehenden Mangel - u. a. an Minera-
lien - versucht der Fischorganismus durch
das Einschmelzen von Knorpelgewebe am
Kopf auszugleichen. Dadurch entstehen die
typischen Lécher.

Die Erholung des Verdauungstraktes der
Fische ist ein langwieriger Prozess und
muss in vielen Fillen, wenn es eine starke
Beteiligung von krankheitserregenden Bak-
terien gibt, mit einer antibakteriellen Be-
handlung unterstiitzt werden. Diese er-
folgt besonders effektiv mit sera baktopur
direct.

Eine abwechslungsreiche
und naturnahe Erndh-
rung sowie die regel-
maBige, bedarfsgerechte
Zugabe von sera mineral
salt und sera fishtamin
beugen der Lochkrank -
heit vor bzw. unterstut-
zen den Heilungsprozess.
Die Fltterung von Rin -
derherz oder anderem
WarmblUterfleisch, an
die eigentlich kein Zier -
fisch physiologisch an-
gepasst ist, fordert hingegen die schadli-
che Vermehrung von Darmflagellaten und
Bakterien. Alle sera Futter - z.B. sera discus
granulat - sind, durch die alleinige Verwen-
dung von aguatischen Organismen als Pro-
tein- und Fettspender, optimal an die Be-
durfnisse der Fische angepasst, so dass eine
gesunde Entwicklung und Vitalitat gewahr-
leistet sind. Die hochwertigen sera Futter
werden vollstdndig verdaut, wodurch das
Wasser nicht unndtig belastet wird. Zur
Regeneration der Darmflora sind beson-
ders Futtersorten mit hohem Spirulina-

Anteil, z.B. sera Spirulina Tabs und sera flo-
ra sowie sehr mineralien- und ballaststoff-
reiche Futter wie sera GVG-mix und die
sera FD-Serie geeignet.

Piscinoodinium,
Samtkrankheit

Diagnose Seite 12

Piscinoodinium pillulare
ist ein einzelliger Ektopa-
rasit im SuBwasser, der
durch sein Erscheinungs-
bild oft mit Ichthyoph-
thirius (WeiBptinktchen-
krankheit) verwechselt
wird. Im Vergleich sind die durch Piscinoodi-
nium entstehenden Punktchen allerdings
wesentlich kleiner. Gute Erfolge erzielen
langere Salzbader mit sera ectopur (die
Konzentration muss der jeweiligen Fischart
angepasst werden).

Piscinoodinium
pillulare im Haut-
abstrich

37



6.5 Behandlung von Ciliateninfektionen

Ichthyophthirius multifiliis
(WeiBpuinktchenkrankheit),
Cryptocaryon irritans
(Meerwasserichthyo)

Diagnose Seite 13

Die Behandlung sollte
unbedingt frihzeitig be-
gonnen werden, daesin
dem dicht besiedelten,
begrenzten Lebensraum eines Aquariums
Zu einer geradezu explosionsartigen Aus-
breitung Uber Schwarmerstadien dieses Pa-
rasiten kommen kann. Behandeln sie effektiv
und sicher mit sera costapurF (im SUB- und
Meerwasserbecken). Beachten Sie bitte, dass
Niedere Tiere auf die Behandlung z. T. emp-
findlich reagieren - ggf. im Quarantédnebe -
cken behandeln. Knorpelfische (Haie und Ro-
chen) vertragen den Wirkstoff Malachitgriin
und dhnliche Verbindungen nicht. Mit dem
Pflegemittel sera ectopur kann eine hei-
lungsférdernde Nachbehandlung erfolgen.

Zur Unterstitzung der Behandlung emp-
fiehlt es sich, soweit méglich, die Temperatur
fUr einige Tage leicht zu erhdhen (Toleranz-
grenze der Fische unbedingt beachten!).
Die Parasiten vertragen die hdheren Tem-
peraturen allgemein nicht so gut, auBer-
dem arbeitet das Immunsystem der Fische
so effektiver. Ideal wire eine Temperatur

Ichthyophthirius
multifiliis

1 Die reifen Parasiten l6sen
sich vom Fisch und suchen
frei schwimmend geschutz-
te Stellen mit geringer Was-
serstromung auf.

2 Der Parasit bildet eine feste Hulle (Zys-
tenhulle) und teilt sich mehrfach. In der
Zyste entwickeln sich mehrere hundert
Schwarmer.

3 Die Schwarmer bohren sich durch die
Zystenhtlle, schwimmen umher und
teilen sich nochmails.

4 Die Schwarmer befallen erneut den glei-
chen oder andere Fische und bohren
sich in die Haut ein.

Entwicklungszyklus von Ichthyophthirius multifiliis

32

von ca. 31 °C. Die erhdhte Temperatur sollte
noch einige Tage nach der Behandlung bei-
behalten und erst langsam wieder abge-
senkt werden. Weiterhin sollte das Wasser
wahrend der Behandlung gut durchliftet
werden und die Beleuchtung, wenigstens
an den jeweiligen Behandlungstagen, aus-
geschaltet bleiben. Die weiBen Plnktchen
auf der Haut der Fische bleiben, auch nach
erfolgreicher zweifacher Behandlung (an
Tag 1 und 3), noch flr einige Tage sichtbar,
werden aber zunehmend durchscheinen-
der (PUnktchen mit lebenden Parasiten er-
scheinen hart weiB) und verschwinden
schlieBlich ganz. Nur wenn die Entstehung
neuer Punkte sicher beobachtet wird, kann
davon ausgegangen werden, dass Krank-
heitserreger Uberlebt haben oder wieder
eingeschleppt wurden und eine weitere
Behandlung nétig ist (an Tag 5 und 7).

Die WeiBpunktchenkrankheit ist recht ein-
deutig zu diagnostizieren. In manchen Fillen
zeigen aber Infektionen mit Lymphocystis
(Viren, s. Seite 7) bzw. mit einigen Sporozo-
enarten (andere einzellige Parasiten) ein er-
staunlich ahnliches Erscheinungsbild. Einige
Berichte Uber vermutete Resistenzen, nach
teilweise mehrfacher sachgerechter Be-
handlung gegen ,Ichthyo*, kbnnten auf sol-
che verstandlichen Fehldiagnosen zurtck-
zufihren sein.




6.5 Behandlung von Ciliateninfektionen

Apiosoma (fruher:
Glossatella) oder Epistylis
(friher: Heteropolaria)

Diagnose Seite 14

Apiosoma sp. und Epistylis
colisarum sind einander
sehr adhnliche Einzeller,
die bereits bestehende
Wunden an der Fischhaut besiedeln und so
deren Heilung verhindern (keine Parasiten
im eigentlichen Sinne). Im weiteren Verlauf
kénnen auch angrenzende gesunde Haut-
stellen befallen werden und sich weitere Er-
reger - z.B. Pilze und Bakterien - ansiedeln.
Der Einsatz von sera aquatan und sera
blackwater aquatan beugt der Infektion
von kleineren Wunden vor. Bei leichten
Infektionen reicht meist die Verwendung
von sera ectopur. Bei einem starkeren Befall
mit diesen Ciliaten hilft eine Behandlung
mit sera costamed F oder sera costapur F.

Apiosoma sp.

Trichodina, Tetrahymena,
Chilodonella (,Herz-
foérmige Hauttriber"),
Brooklynella

(im Meerwasser)

Diagnose Seite 15

Trichodina

Bei diesen Ciliaten han-

delt es sich vorwiegend

um sogenannte Schwacheparasiten. Zu ei-
ner massenhaften Vermehrung kommt es
flr gewobhnlich erst, wenn ein Fisch bereits
durch eine andere Krankheit vorgeschadigt
wurde oder die Wasserbedingungen schlecht
sind. Die durch die Einzeller verursachten
Haut- und Kiemenschadigungen kénnen
zum Tod flUhren. Ein schnelles Handeln ist
somit angezeigt. Achten Sie besonders auf
eine gute Wasserqualitdt und behandeln Sie
mit sera costamed F oder sera costapur F
(SUB- und Meerwasserfische). Auch hier ist
eine Nachbehandlung mit sera ectopur
sinnvoll.

WASSERAUFBEREIE

Nt

33



6.6 Behandlung von Plattwurmbefall

34

In die Gruppe der Wirmer werden Tiere un-
terschiedlichster Abstammung eingeord-
net. Gemeinsam ist ihnen allen lediglich inr
wurmférmiger Korper. Je nachdem welchem
Verwandtschaftskreis die parasitischen Wr-
mer, die bei Fischen vorkommen, zuzuord-
nen sind, mussen sie auf verschiedene Wei-
se und mit unterschiedlichen Wirkstoffen
therapiert werden.

Die Plattwirmer umfassen viele wichtige
Parasiten. Als freilebende Vertreter sind die
Planarien oder Scheibenwirmer bekannt
(gehdéren zu den Strudelwilirmern / Turbella-
ria). Sie kbnnen bei einem Massenbefall
schnell zur Plage werden. (Bei Bedarf zu
entfernen mit sera snail collect oder Para-
diesfische als Fressfeinde einsetzen.) Echte
Parasiten sind die Hakensaugwurmer (Mono-
genea) mit den Haut- und Kiemenwilrmern.
Bei den Saugwilrmern (Trematoda) ist den
Aquarianern vielleicht der Schuppenwurm
bekannt. Die vierte Gruppe der Plattwur -
mer, die Bandwurmer (Cestoda), ist eben-
falls bei Zierfischen anzutreffen.

Gegen parasitische Plattwlrmer bei Zier-
fischen wirkt sera omnipur S oder sera
mycopur. Als Prophylaxe-MaBnahme, bei
leichtem Befall, begleitend wahrend einer
Behandlung oder aber zur Unterstitzung
der Heilung nach einer Behandlung hat sich
das Pflegemittel sera ectopur vielfach be-
wahrt.

Hautwiirmer /
Gyrodactylidea

Diagnose Seite 16

Die Hakensaugwilrmer
der Ordnung Gyrodacty -
lidea sind eher auf der
Haut als an den Kiemen
der Fische zu finden.
Von dem Kiemenwurm
(Dactylogyrus) sind sie
auBerdem durch das Fehlen von Pigment-
augen am vorderen Ende zu unterschei-
den. Die Wirmer halten sich mit dem Ha -
kenapparat an ihrem Hinterende in der
Haut der Fische fest. Deren Schleimhaut
verdickt sich als Abwehrreaktion. Die ent-
stehenden Hautverletzungen flihren haufig

Gyrodactylus sp.
mit drei ineinander
liegenden Larven

Zu Sekundarinfektionen. Wahrend ein Befall
mit nur wenigen Wirmern haufig symp-
tomfrei verlauft, kann ein Massenbefall
schnell zum Tod vieler Fische flhren.
Behandeln Sie darum frihzeitig mit sera
omnipur S oder sera mycopur nach Ge-
brauchsinformation - bei Bedarf im Quaran-
tanebecken. Da Gyrodactylus lebendgebarend
ist, kann man den Parasiten normalerweise
mit einem Behandlungszyklus sicher besei-
tigen.

Kiemenwiirmer /
Dactylogyridea

Diagnose Seite 16

Die Kiemenwirmer (Dac -
tylogyridea) parasitieren
hauptsdchlich auf den
Kiemen von Fischen. Die
durch ihre Halteapparate
verursachten Reizungen
und Verletzungen der feinen Kiemenblatt-
chen I6sen eine vermehrte Schleimbildung
aus, die zunehmend den Gasaustausch er-
schwert, so dass die Fische letztlich ersti-
cken kdénnen.

Kiemenblatter mit
Dactylogyrus-Befall

Dactylogyrus ist von Gyrodactylus u. a. durch
das Vorhandensein von Pigmentaugen am
Vorderende zu unterscheiden. Die Unter-
scheidung von den lebendgebarenden Haut-
wilrmern hat Relevanz flr die Behandlung:
Da die KiemenwUrmer Eier legen, deren
Hulle fur den Wirkstoff undurchlassig ist,
muss eine zweite Behandlung durchgefuhrt
werden, um die dann ausgeschliipften Lar-
ven ebenfalls abzutdten. Wie bei den Haut-
wirmern wird sera omnipur S oder sera
mycopur eingesetzt. Nach einigen Tagen
sollte eine zweite Behandlung erfolgen. Die
Entwicklung der Wurmlarven ist tempera-
turabhangig: bei einer Wassertemperatur
von 28 °C ist sie nach 3 Tagen abgeschlos-
sen, wahrend sie bei Temperaturen um die
25 °C bis zu 7 Tage dauern kann. Mit der
zweiten Behandlung sollte man allerdings
auch nicht zu lange warten, da sich die Fi-
sche sonst erneut mit Wurmilarven infizie-
ren kdnnten und die Wirmer evtl. sogar
schon wieder neue Eier ablegen. Bei einer



6.6 Behandlung von Plattwurmbefall

unklaren diagnostischen Abgrenzung zu ei-
ner Hautwurminfektion sollte man lieber
von einem Kiemenwurmbefall ausgehen
und sicherheitshalber eine Wiederholungs-
behandlung durchfihren.

Schuppenwurm / Transversotrema sp.
Diagnose Seite 17

Die Larven dieses Wurms dringen in die
Haut eines Fisches ein und leben dort bis
zu ihrer Geschlechtsreife unter seinen
Schuppen. (Die erwachsenen, etwa 3 -5 mm
groBen Tiere kriechen auf der Haut herum.
Sie sind durchsichtig und kaum zu erken-
nen.) Die Infektion flhrt zu Entziindungen
und - bei starkem Befall - bis hin zur groB-
flachigen Zerstdrung der Fischhaut und da-

mit zum Tod des Fisches. Der Schuppen-
wurm bendétigt Schnecken als Zwischen-
wirte. Eine Vermehrung und Ausbreitung
des Parasiten kann somit durch das Ab-
sammeln von Schnecken eingeddammt wer-
den (verwenden Sie hierflr z.B. sera snail
collect). Die Wirmer selbst werden mit
sera omnipur S oder sera mycopur besei-
tigt. Die abgestorbenen Larven (unter den
Schuppen) werden nach einiger Zeit vom
Gewebe abgestoBen.

Bei der Wanderung von Larven (sogenann-
te Metacercarien) anderer Saugwurmarten
durch den Kérper des Fischwirtes, kbnnen
Schaden entstehen, die zu einigen charak-
teristischen Krankheitsbildern flihren kdn-
nen -so z.B. der Wurmstar (Triibung des Au-
ges) und die Schwarzfleckenkrankheit.

6.7 Behandlung von Fischegelbefall

Fischegel / Piscicolasp. /
Diagnose Seite 18

Fischegel geh6ren zu
dem Stamm der Ringel-
wiirmer (Annelida), dem
auch bekannte nicht-pa-
rasitische Arten wie der
Regenwurm oder Tubi-
fex angehdren. Der Fischegel heftet sich
mit seinem Mundsaugnapf an Fischen fest
und saugt inhr Blut. Dabei spritzt er Hirudin,
einen gerinnungshemmenden Stoff, in die
Wunde. Der satte Wurm lasst sich nach max.
2 Tagen vom Fisch abfallen. Beim Saugen
verletzt er die Haut des Fisches (seltener
Kiemen oder Flossen). Der Blutverlust selbst
—auch durch die Nachblutungen - flihrt im-
mer zur Schwachung, bei kleineren Fischen
manchmal sogar zum sofortigen Tod. Haufig
kommt es an der Saugstelle zu gefahrlichen
Sekundarinfektionen. AuBerdem kdénnen die
Egel beim Saugen Stadien von Parasiten
Ubertragen, die sie beim vorherigen Saugen
an einem anderen Fisch aufgenommen hat-
ten.

Fischegel oder Kokons mit inren Jungtieren
kdnnen mit neu gekauften Fischen, Lebend-

Fischegel

futter oder Wasserpflanzen eingeschleppt
werden. Durch haufige Wasserwechsel, Ab-
sammeln der Wirmer und grindliche Rei-
nigung der Einrichtungsgegenstinde und
Pflanzen kann man die Egelpopulation aus-
dinnen und schlieBlich ganz beseitigen.
GréBere Buntbarsche fressen gerne Egel
und sollten - soweit der restliche Besatz
dies zuldsst - zu ihrer Bekampfung einge-
setzt werden.

Ist es ndtig, Egel vom Fisch selbst zu ent-
fernen, z.B. bei einem massenhaften Befall,
sollte man die Wirmer sehr vorsichtig, nahe
dem vorderen Saugnapf, mit einer stump-
fen Pinzette entfernen. Der Magen des
Wwurms (Mittelteil) solite dabei nicht ge-
quetscht werden, da der Egel dann seinen
Mageninhalt in die Wunde auswuiirgt und
sich somit das Risiko einer Krankheitslber-
tragung erhdht. Das gleiche qilt flir andere
MaBnahmen, die den Wurm reizen kénnten
(z.B. Salz direkt aufstreuen). Sicherer ist es,
den Wurm erst aus dem Becken zu entfer-
nen, wenn er den Fisch freiwillig verlassen
hat. Die Anwendung von sera ectopur un-
terstlitzt die Wundheilung der Saugstellen
und beugt Entziindungen vor. Bei bereits
bestehenden Infektionen hilft sera bakto-
pur.

35



6.8 Behandlung von Krebstierbefall

Die groBe Gruppe der Krebstiere (Crusta-
cea) umfasst auch einige parasitisch bei
SUB- und Meerwasserfischen lebende Arten.
Trotz der teilweise irrefihrenden Namen
(z.B. Karpfenlaus und Ankerwurm) und ih-
rem oft ungewdéhnlichen AuBeren gehoren
alle im Folgenden genannten Parasiten zu
den Krebstieren.

Blutsaugende Krebstiere sind, nicht nur
wegen des Blutverlustes und der mdglichen
Infektion der Saugwunden, eine Gefahr fir
Fische, sondern Ubertragen daruber hinaus
auch verschiedenste Krankheitserreger von
einem Fisch auf den nichsten. Dazu kommt
noch eine Gruppe von Krebstieren, die
zwar selbst nicht parasitisch leben, aber an-
deren Parasiten als zwischenwirte dienen.
So kdnnen Fische sich mit Parasitenstadien
infizieren, wenn sie diese Krebstiere fressen
(z.B. kbnnen Copepoden Zwischenwirte fur
Bandwurmlarven sein).

Der Einschleppung dieser Krebstiere kann
man vorbeugen, indem man auf potenziell
gefahrliches Frost- und Lebendfutter ver-
zichtet (alle sera Futter sind garantiert pa-
rasitenfrei) und Vorsicht bei der Neuan-
schaffung von Tieren und Pflanzen walten
lasst (z.B. QuarantanemaBnahmen). Sollten
doch einmal parasitische Krebstiere auftre-
ten, wird zur Behandlung von bakteriellen
Folgeinfektionen z.B. sera baktopur ver-
wendet. Konsequente HygienemaBnahmen,
wie wiederholte Wasserwechsel und die
sorgfiltige Sduberung der Einrichtungs-
gegenstinde, des Bodengrunds und der
Pflanzen diinnen die Population der parasi-
tischen Krebstiere aus, bis sie letztlich ganz
verschwinden.

Bei hartnackigen Problemen mit parasiti-

schen Krebsen siehe auch die Informatio -

nen zu sera med Professional Argulol ab
Seite 57.

36

Karpfenlaus / z.B. Argulus

Diagnose Seite 18
Behandlung s.o.

Neben den bei Teich-
fischen auftretenden
meist heimischen Karp-
fenlausarten gibt es
auch tropische Karpfen-
lause, die in SUB- und Meerwasseraquarien
vorkommen. Sie sind gute Schwimmer und
suchen sich im freien Wasser einen Fisch als
Wirt und heften sich mit ihren zwei Saug-
napfen an dessen Haut an. Dort saugen sie
(z. T. wochenlang) Blut und wechseln dabei
hadufig die Ansaugstellen. Einige Arten inji-
zieren zusatzlich ein Gift bzw. Allergen, das
Zu Entzlindungs- und Vergiftungserschei-
nungen bis hin zum Tod flUhren kann.
Weiterhin kénnen sie beim Saugen Krank-
heitserreger von einem Fisch zum nachsten
Ubertragen. Immer findet eine Schwachung
der befallenen Fische durch Blutverlust
statt. Oft kommt es zu Sekundarinfektionen.

Argulus

Ankerwurm / Lernaea

Diagnose Seite 19
Behandlung s.o.

Der Krebs Lernaea wird von Aquarianern
meist ,Ankerwurm* genannt, da er mit ei-
nem verzweigten Haftorgan an seinem
Vorderende tief in der Fischhaut verankert
ist und eine lang gestreckte Kérperform
ohne sichtbare GliedmaBen hat. Am hinte-
ren Ende befinden sich beim Weibchen
zZwei sackférmige Auswduchse, in denen sich
Eier entwickeln. Die Fische werden durch
den steten Blutverlust und schwerwiegen-
de Entzindungen an den tiefen Anhaf-
tungsstellen sehr geschwacht.



6.8 Behandlung von Krebstierbefall

Kiemenkrebs / Ergasilus

Diagnose Seite 19
Behandlung Seite 36

Der Krebs Ergasilus hat
spitze Klammerhaken,
mit denen er sich zeitle-

bens an den Kiemen des  </emenkrebs,
Wirtetisches festhalt. N Foto: Dr. Sandra
irtsfisches festhalt. NUr | o pieiter

die Weibchen leben als

Parasiten an den Fischen und erndhren sich
dort von Hautzellen. Die Mdnnchen schwim-
men frei im Wasser. Die Weibchen bilden
zwei groBe Eisdcke am Hinterende aus.
Befallene Fische leiden durch die standige

Reizung der Kiemen und die verstarkte
Schleimbildung unter starker Atemnot. An
den Kiemen entstehen teilweise irreparable
Veranderungen und gefahrliche Blutungen.
Haufig kommt es zu Sekundarinfektionen.

Parasitische Asseln

Diagnose Seite 20
Behandlung Seite 36

Die Asseln gehdren ebenfalls den Krebs-
tieren an. Einige Arten parasitieren an
Fischen und saugen dort Blut. Der Blut-
verlust und die Saugverletzungen schwi-
chen die Fische.

6.9 Behandlung von Mischinfektionen

Mischinfektion (Eine
differenzierte Diagnostik /#

ist meist nur durch
einen Spezialisten
madglich.)

Diagnose Seite 20

Hautabstrich mit
Mischinfektion:

Fische kénnen durchaus

gleichzeitig von mehre- chthyophthirius,

ren Arten von Krankheits- CI‘_lilodo_neIIa, )

erregern befallen sein. Trichodina, Costia
und Piscinoodini-

Als unspezifisches Symp-
tom beobachtet man
dann meist eine Verdickung der Schleim-
haut. Haufig tritt auch eine graue bis weiB-
liche Verfarbung auf. Mit dem Mikroskop
kénnen in einem Abstrich oft sowohl Haut-
wilrmer als auch verschiedene Einzeller wie
Ichthyobodo (Costia), Chilodonella, Trichodi-
nha und Tetrahymena nachgewiesen wer-
den. Ebenfalls haufig sind Bakterien und
Pilze anzutreffen. Im Anfangsstadium
scheuern sich die Fische meist am Boden
oder an Gegenstdnden, spater stehen sie
apathisch mit angelegten Flossen und
schaukelnd im Wasserstrom des Filterrick-
laufs. Im fortgeschritteneren Stadium I6sen
sich Fetzen der Schleimhaut ab und andere
unspezifische Symptome treten auf. Je
nachdem, welche Krankheitserreger betei-

ligt sind, kann - Uber Kurz oder Lang - das
Leben einzelner Fische oder auch das des
gesamten Bestandes in Gefahr sein.

Die Erstellung einer vollstandigen und zu-
verlassigen Differenzialdiagnose kann meist
nur von Experten mit entsprechender Aus-
ristung vorgenommen werden. Haufig be-
deutet das einen unverhaltnismaBigen Auf-
wand bzw. ist logistisch gar nicht méglich.
Die sera Produktpalette bietet Ihnen flr
solche Falle im SUBwasseraquarium das zu-
verldssige Breitbandmittel sera omnipur S.
Durch dieses Medikament wird nahezu die
gesamte Erregerpalette abgedeckt und
Sekundarinfektionen vorgebeugt. Unter -
stltzend kénnen Sie bei Mischinfektionen
wiederum sera ectopur einsetzen.

Das gehdufte Auftreten gleich mehrerer
Krankheitserreger spricht daflir, dass die
Haltungsbedingungen problematisch sind.
Uberprifen Sie darum die Wasserwerte
und sonstigen Bedingungen. Fuhren Sie
unverzuglich notwendige Anderungen (z.B.
Verringerung des Besatzes, Pflege des Fil-
ters, Wasserwechsel etc.) durch und unter-
stltzen Sie die Abwehrkrafte Ihrer Fische
durch die Gabe von Vitaminpraparaten (sera
fishtamin).

37



7 Mangelerscheinungen und Fehlernahrung

vorbeugen und beseitigen

Mineralstoff- und Vitaminmangel durch
zu weiches Wasser und ungeeignetes,
vitaminarmes Futter

ursache Seite 21

Prophylaxe/Empfehlung: Fische entziehen
dem Wasser Uber die Haut und die Kiemen
Mineralstoffe und Spurenelemente. Der aus-
gewogene Mineraliengehalt von sera mine-
ral salt sowie das in sera aquatan enthalte-
ne lod und Magnesium in Verbindung mit
wichtigen Vitaminen aus sera fishtamin (z.B.
Vitamin Dz fUr den Skelettaufbau) gleicht
Mangelsituationen aus - z.B. bei Verwen-
dung von Osmosewasser. So werden die
Fische effektiv vor nicht-genetisch beding-
ten Deformationen (hadufig der Kiemen oder
der Flossen) geschuitzt. Besonders in den
frihen Entwicklungsstadien ist eine ausrei-
chende Versorgung mit Mineralien und vi-
taminreichem Futter (z.B. sera micron) von
entscheidender Bedeutung. Aber auch bei
erwachsenen Fischen kénnen sich Mangel-
erscheinungen in krankhaften Kérperver-
anderungen bemerkbar machen (u. a.
mangelbedingte Lochkrankheit bei Diskus-
fischen). Einen lodmangel erkennt man an
dem Anschwellen der Schilddriise zu einer
vorstehenden Geschwulst. Neben der Ver-
wendung von sera aquatan empfiehlt sich
in solchen Fidllen die Verfltterung von
Futtersorten mit einem hohen naturlichen
lodgehalt, wie z.B. sera marin granulat und
sera GVG-mix. Sie enthalten viele Algen und
Krebstiere aus dem Meer. Das vergroBerte
Schilddrisengewebe wird sich bei taglicher
Verfltterung iodreichen Futters im Laufe
mehrerer Wochen selbstandig zurlckbil-
den.

38

Minderwertiges, einseitiges Futter,
dadurch u. a. Leberverfettung

ursache Seite 21

Prophylaxe/Empfehlung: Eine einseitige
und falsche Erndhrung mit minderwertigem
Futter, das aus schlechten, ungeeigneten
Rohstoffen hergestellt wird, fihrt auf lange
Sicht zu Mangelerscheinungen und physio-
logischen Problemen. Solche Futter sind in
einem nur unzureichenden MaBe verdau-
lich, so dass das Wasser unnétig belastet
wird. Weiterhin ergibt sich das Problem,
dass Ihre Fische auf der einen Seite durch
billige ,Dickmacher” Glbermagig gemastet
werden und zum anderen zu wenig lebens-
notwendige Nahrstoffe wie Vitamine, essen-
zielle Aminosduren und Omega-Fettsauren
erhalten. Lose oder in durchsichtigen Plas-
tikbeuteln verkauftes Futter ist dem Licht
und dem Luftsauerstoff ausgesetzt. Die
Fette werden schnell ranzig und Vitamine
abgebaut. Manche minderwertigen Futter
enthalten sogar extrem giftige Schimmel-
pilze. Unter solchen Umstdanden kann es zu
Krankheitsbildern wie Fettleber, Darment-
zUndungen und damit verbundenen Fol-
gekrankheiten kommen. Viele traditionell
verflitterten Lebendfutter oder rohe Ma -
terialien (z.B. Rinderherz) stellen eine erns-
te Gefahr flr Ihre Pfleglinge dar. Erstere
Ubertragen oft gefahrliche Krankheitserre-
ger, wahrend letztere flUr den Verdau-
ungstrakt der allermeisten Fische in ihrer
Zusammensetzung vollig ungeeignet sind.

Die hochwertigen sera Futter bieten Ihnen
die Sicherheit, Inre Fische naturnah, ausge-
wogen und umfassend zu versorgen.



7 Mangelerscheinungen und Fehlernahrung

vorbeugen und beseitigen

' Spezial
[ ]
Erndhrung - Rinderherz & Co. versus
professionelles Trockenfutter

Viele engagierte zichter und Hobby-
Aguarianer betreiben einen erheblichen
Aufwand, um inren Pfleglingen eine — nach
inhrer Meinung - optimale Versorgung mit
bestem Futter zu gewahrleisten. Leider ist
hicht jede Bemuhung auch gleich sinnvoll.
So will es z.B. die Legende, dass Diskusfi-
sche nur gut gedeihen, wenn sie ausge-
rechnet geschabtes Rinderherz zum Fres-
sen bekommen. Woher dieser Irrglaube
ursprunglich resultiert, ist nicht mehr
nachzuvollziehen, aber die Tatsachen spre-
chen eindeutig gegen diese verbreitete
Annahme. Natirlich fressen die Diskus-
fische gerne frisches Fleisch und nehmen
bei der fett- und proteinreichen Nahrung
auch schnell zu, aber das hat seinen
Preis ...

Die Natur hat es so eingerichtet, dass der
Organismus eines Tieres und die Nahrung,
die ihm Ublicherweise zur Verfligung
steht, aufeinander abgestimmt sind. Auch
der Stoffwechsel der einzelnen Fischarten
hat sich in ihrer Entwicklungsgeschichte
an bestimmte Nahrungsquellen angepasst
und nur diese kbnnen in optimaler Weise
verdaut werden. Egal, wie hungrig ein Dis-
kus in der Natur ist, er wird wohl kaum die
Gelegenheit haben, ein Rind zu reiBen und
sein Herz zu fressen. Aber SpaB beiseite:
Das Fleisch von warmblitigen Landlebe -
wesen ist flr die Erndhrung von Fischen
denkbar ungeeignet. Fische bendtigen ei-
nen hohen Anteil ungesattigter Fettsau-
ren in inrer Nahrung, wie sie eben nahezu
ausschlieBlich in aquatischen Organismen
(z.B. Meeresfisch, wie im sera Fischmehl)
vorkommen. Weiterhin ist die Zusammen -
setzung der Proteine bei Warmbluter -
fleisch flur Fische ungunstig. Bestimmte
Aminosauren sind hier nicht im ausreichen-
den MaBe enthalten. Auch notwendige Mi-
neralien und Spurenelemente fehlen flr
die ausgewogene Ernahrung von Fischen.

Der Mangel an verdauungsfordernden Bal-
laststoffen kann auBerdem nachweislich
einen Darmverschluss bei Diskusfischen
verursachen.

Somit kann Rinderherz oder anderes
Fleisch (auch Geflugel) von Warmblitern
in keinem Fall die dauerhafte Versorgung
des Fisches mit allen notwendigen Nahr-
stoffen gewahrleisten. Daruber hinaus
birgt aber alleine schon die gelegentliche
Zufltterung von Rinderherz gewisse Ge-
fahren, da das flr den Fischkérper unpas-
sende Fleisch das Wachstum von Bakterien
férdert, die nicht zu der naturlichen Darm -
flora der Fische gehoren. Sie kbnnen die
gesunde Darmflora zunehmend verdran-
gen und so den Darm anfallig fur Krank-
heitserreger (z.B. Flagellaten) machen.

Abgesehen von diesen direkten negativen
Folgen flr den Fisch und der nicht zu un-
terschatzenden Gefahr der Ansteckung
mit Krankheitserregern ist die ernorme
Wasserbelastung durch die Verfltterung
von rohem Fleisch und einigen Frost-
futtersorten zu beachten. Der hohe Anteil
nicht fUr den Fisch verwertbarer Proteine
geht unverdaut ins Wasser und erhéht
dort extrem die organische Belastung.

Die von Aquarianern oft ohne fundiertes
Fachwissen nach Gefuhl und Mundpro-
paganda selbst hergestellten Futtermi-
schungen flr Diskusfische und andere
Fische kdnnen die sera Futtermittel mit
der darin angewandten jahrzehntelangen
Ernahrungsforschung nicht ersetzen. Die
sera Futterpalette bietet allen Zierfischen
die passende Erndhrung: fur jedes Ent -
wicklungsstadium und flr jeden Erndh-
rungstypus. EiweiBe, Fette und Kohlenhy-
drate sind auf die jeweiligen Fischgruppen
abgestimmt, werden von den Fischen voll-
standig verdaut und belasten das Wasser
nicht unnoétig. Die Fette in sera Futter -
mitteln enthalten einen hohen Anteil

39



7 Mangelerscheinungen und Fehlernahrung

vorbeugen und beseitigen

ungesattigter Fettsdauren und haben ei-
nen sehr niedrigen Schmelzpunkt (somit
besser nutzbar von wechselwarmen Tie-
ren). Die hochmodernen Herstellungs-
verfahren (z.B. Niedertemperaturextru-
sion und schonende Gefriertrocknung -
s0g. GVG-Verfahren) bei sera gewahrleis-
ten eine optimale Konsistenz, Geschmack
und Erhalt der wertvollen Nahrstoffe in
unseren Futtern. Das Wasser bleibt klar
und unbelastet.

Durch konsequente Berticksichtigung von
Forschungsergebnissen gelang es z.B. mit
sera GVG-mix und sera discus granulat
hochwertige Futtersorten auch flr die an-
spruchsvollen Diskusfische zu entwickeln,
die ein ausgewogenes Wachstum, eine
brillante Pigmentierung und gesteigerte
Fruchtbarkeit sichern. Die Fische sind wohl-
genahrt, ohne gemastet zu werden. Das
Wachstum ist gleichmadBig und erlaubt
den Aufbau eines festen Skeletts. Die ge-
sunde Darmflora wird geférdert und das
Immunsystem durch ausgewahlite naturli-
che Zutaten (z.B. Knoblauch, Beta-Glucane
und Astaxanthin) gestarkt.

%rem

L]

Sera
FD I(rIII

Sichere und gesunde Abwechslung kann
man seinen Fischen durch unsere belieb-
ten sera FD Futtersorten und lebende Ar-
temia-Nauplien (sera Artemia-mix) bieten.

Die Vorteile unserer professionell herge-
stellten Futtersorten gegenuber den meis-
ten aufgrund ,guter Tipps"“ erstellten Mi-
schungen liegen auf der Hand:

¢ Ausgewogene Ernahrung durch Verwen-
dung von uber vierzig natlrlichen, auf
die Bedurfnisse der Fische zugeschnitte-
nen Zutaten.

* Der hohe Anteil wertvoller ungesattigter
Fettsduren (besonders Omega-Fettsau-
ren) und die ideale Proteinzusammenset-
zZung.

e Optimale Erhaltung der wertvollen Vita-
mine und anderen Inhaltsstoffe durch
schonende Verarbeitung.

e Garantierte Parasitenfreiheit — keine Ein-
schleppungsgefahr von Krankheitserre-
gern!

srera
FD Tubifex
| PoWeRoRLIATESE |

S
li««ﬂi/

KEST R =EDY

ot
"1«««4

40




8 Haltungsfehler und Vergiftungen vorbeugen und beseitigen

Unwohlsein, verursacht durch ungeeig-
netes oder belastetes Wasser bzw. durch
nicht artgerechte Haltungsbedingungen
(z.B. keine Versteckmdglichkeiten, unpas-
sende Vergesellschaftung etc.)

Ursache Seite 22

Prophylaxe/Empfehlung: Erkundigen Sie
sich genau Uber die speziellen Bedurfnisse
der gepflegten Fische, verwenden Sie Qua-
litdtsfutter von sera und pruifen Sie alle
wichtigen Wasserwerte. Regelmasiger Teil-
wasserwechsel und die Verwendung von
sera aquatan (alternativ: sera blackwater
aquatan) sowie, zum Abbau organischer
Belastungen, von sera bio nitrivec bzw. sera
marin bio reefclear im Meerwasser sorgen
fUr eine gleichbleibend gute Wasserqualitat.

esera agua-test box

Verletzungen, z.B. durch Fangen mit ei-
nem zu groben Netz, Transportver -
letzungen, Verletzungen durch hekti-
sches Fluchten (StoBen an scharfen
Einrichtungsgegenstanden) oder durch
Revierkdmpfe

Ursache Seite 22

Prophylaxe/Empfehlung: Verletzungen je-
der Art sollten mdéglichst vermieden wer-
den, da sich die Wunden haufig entziinden
und zu schwerwiegenden Erkrankungen
flhren kdnnen. Gehen Sie bei notwendigen
Wartungsarbeiten im Becken immer sehr
behutsam und ruhig vor, um unndtigen

Stress und panische Fluchtreaktionen, bei
denen sich die Tiere verletzen kdnnten, zu
verhindern. Zum Fangen sollten immer die
feinmaschigen, abgerundeten sera Fang-
netze verwendet werden. Achten Sie auf
ausreichende Versteckmadglichkeiten, eine
angemessene Besatzdichte und eine geeig-
nete Vergesellschaftung, um gefihrliche
Kampfe unter den Fischen zu verhindern.
Sollten sich die Fische trotzdem einmal
verletzen, hilft eine doppelte Dosis sera
aguatan oder sera blackwater aquatan. Bei
tieferen Verletzungen pflegt man zusatz-
lich mit sera ectopur und behandelt bei Be-
darf mit sera mycopur.

Gasblasenkrankheit (Ubersattigung des
Wassers mit Gas)

ursache Seite 23

Prophylaxe/Empfehlung: Eine GaslUbersat-
tigung kann u. a. durch einen groBen Wasser-
wechsel mit kdlterem Wasser entstehen. In
kaltem, gut bellftetem Wasser (z.B. direkt
aus der Leitung) ist mehr Gas gelést als in
dem warmen, abgestandenen Aquarien-
wasser. Erwarmt sich das zugegebene Was-
ser im warmen Aquarium dann schnell, so
entsteht eine Gasubersattigung, da das
wadrmere Wasser nicht so viel Gas in Lésung
halten kann. Die Gasuibersattigung, die sich
in kleinen Gasblaschen in der Schleimhaut
der Fische sowie an anderen Oberflichen
bemerkbar macht, kann in den BlutgefaBen
zu einer Embolie fihren. Im Falle einer Gas-
Ubersattigung sollte bei aufgedecktem Be-
cken flr eine gute Bewegung der Wasser-
oberflache (z.B. durch erhéhte Aktivitat der
Pumpe) gesorgt werden, um einen schnel-
len Austausch mit der Luft und somit die Ab-
gabe Uberschussiger Gase zu ermdglichen.

Allgemein sollte bei Wasserwechseln oder
dem Umsetzen von Fischen ohnehin sorg-

faltig darauf geachtet werden, die Tempe -

ratur nicht mehr als einige wenige Grad zu
verandern. Stark schwankende Tempera-
turen -auch z.B. durch fehlerhaft arbeiten-
de Heizungen - schwichen die Abwehr-
krafte der Fische.

a1



8 Haltungsfehler und Vergiftungen vorbeugen und beseitigen

ursache Seite 23

Saurekrankheit, ,Sauresturz”
Prophylaxe/Empfehlung:

Messen Sie den pH-Wert mit 55 . é
dem sera pH-Test. Sollte er

ZU niedrig sein und/oder

starken Schwankungen un-

terliegen, hingt das oft mit '#\
einer zu geringen Karbonat- ¢
harte (KH) zusammen. Auch
der KH-Wert sollte darum
Uberpruft werden (sera kH-
Test). Beachten Sie, dass
der pH-Wert tageszeitlichen
Schwankungen unterliegt «sera é
und besonders nachts stark
abfallen kann. Bei Bedarf
kénnen Sie mit sera KH/pH-
plus den pH-Wert anheben
und dabei gleichzeitig fir
eine ausreichende Puffe-
rung (durch die erhdhte i
KH) sorgen. Zusatzlich hilft ©=o %
die Verwendung von sera oo eeeesd
aquatan oder sera blackwater aquatan die
angerichteten Schiden abzumildern und
schneller abklingen zu lassen.

Laugenkrankheit oder Ammoniak -
vergiftung

Ursache Seite 24

Prophylaxe/Empfehlung: Bei pH-Werten
Uber 9 treten weiBliche Hauttriibungen auf,
die Flossen kdnnen ausfransen und die Kie-
men veratzen. Prifen Sie den pH-Wert mit
dem sera pH-Test und senken Sie ihn bei Be-
darf mit sera pH-minus bzw. ldngerfristig
mit sera super peat. Ahnliche Symptome,
wie bei zu hohen pH-Werten, zeigen sich
bei Ammoniakvergiftungen. Bestimmen Sie
darum zusatzlich den Ammoniumwert mit
dem sera NH,;/NHz-Test.

Bei einem hohen pH-Wert liegt das Ammo -
nium zunehmend in seiner extrem fischto-
xischen Form als Ammoniak vor. Idealer -
weise liegt der Messwert unterhalb der

q2

Nachweisgrenze. Bei Belastun-
gen von 05 mg/I oder mehr .
Ammonium sollten Sie - insbe-

sondere bei einem pH-Wert
tber 7 - sofort mit einem S/@Fa
Teilwasserwechsel und der zu-
gabe von sera toxivec reagie- »‘:,2”"’"“""“ '

Osmotischer Schock
ursache Seite 25

Prophylaxe/Empfehlung: Starke Unter-
schiede im Leitwert, wie sie beim Umset-
zen oder kraftigen Wasserwechsel auftreten
kénnen, sollten dringend vermieden wer-
den. Die pldtzliche Umstellung auf einen
deutlich hdheren oder niedrigeren Salzge-
halt als den gewohnten, kann vom Fisch
nicht kompensiert werden.

Werden Fische aus Wasser mit hohem Leit-
wert (hohem Salzgehalt) in Wasser mit ge-
ringem Leitwert ohne Anpassungsphase
umagesetzt, erleiden sie einen osmotischen
Schock (auch im umgekehrten Fall). Die
Schleimhaut 16st sich ab und der Organis-
mus der Fische wird extrem belastet und
geschwacht. Haufig kommt es zu Folge-
erkrankungen. Bei groBen Leitwertunter -
schieden kénnen die feinen
Knorpelgelenke in den Flos-
senstrahlen durch den ho-
hen osmotischen Druck ge-
sprengt werden. Die Flossen
fallen in groBen Stlicken ab.

Verhindern Sie einen osmoti-
schen Schock, indem Sie vor
dem Umsetzen pH-Wert und
Leitwert des Transportwas -
sers und des Aquarienwas-
sers messen. Fragen Sie im




8 Haltungsfehler und Vergiftungen vorbeugen und beseitigen

Zweifelsfall, wenn Sie kein Leitwertmess-
geradt zur Verfligung haben, bei Neuerwer-
bungen lhren Handler, ob die Fische ,auf
Salz" gehalten wurden. Vorsicht gilt natir-
lich auch beim Umsetzen zuriick aus einem
Salzbad. Weniger empfindlich sind die Fische
allgemein bei der Erhéhung des Leitwertes,
also bei der Zugabe von Salz. Durch eine re-
lativ schnelle Erhéhung des Salzgehaltes
verbessert man den therapeutischen Nutzen
eines Salzbades. Bei hdheren gewlinschten
Endkonzentrationen sollte allerdings trotz-
dem eine schrittweise Angleichung des
Leitwertes erfolgen. Eine Angleichung kann
durch die Zugabe von sera mineral salt oder
sera ectopur erreicht werden. Unterschiede
von 100 bis 200 uS/cm fallen dabei nicht ins
Gewicht (eine einfache vorbeugende Dosie-
rung von sera ectopur mit 0,1 9/1 bzw. 5 g
auf 50 | erhdht den Leitwert beispielsweise
um etwa 200 puS/cm). In kleinen Schritten,
mit Anpassungsphasen von jeweils einigen

Biologische Wasserreinigung

Filtermedium mit
gréBtmaoglicher
Filterleistung

sera siporax

'Elll“‘.i l

Sauberes, kristallklares Aquarienwasser

Stunden, kdnnen die Wasserbedingungen
vorsichtig auf die jeweiligen Wunschwerte
gebracht werden.

Akute Nitrit-Vergiftung
ursache Seite 25

Prophylaxe/Empfehlung: Messen Sie den
Nitritgehalt mit dem sera NO,-Test. Bei ge-
fahrlich ernéhten Werten (Uber 0,5 mg/l
sollten Sie sofort mit einem groBen Teil-
wasserwechsel und dem Einsatz von sera
toxivec reagieren. Langfristig verhindern
Sie die Anreicherung von giftigem Nitrit ef-
fektiv durch die Verwendung eines Filters
mit einer - bezogen auf die Wassermenge -
ausreichend groBen Besiedlungsflache fur
schadstoffabbauende Bakterien (besonders
geeignet: das bio-aktive Filtersystem aus
sera siporax mit sera filter biostart). Auch
geringfugigere Nitritbelastungen kénnen

Filtermedien-
Aktivierung

era filter
biostart

Biologische
Wasserreinigung

13



8 Haltungsfehler und Vergiftungen vorbeugen und beseitigen

auf Dauer zu bleibenden Schaden flhren.
Verwenden Sie regelmaBig sera bio nitrivec
(SUBwasseraquarien) bzw. sera marin bio
reefclear (Meerwasseraquarien) zur Auf-
rechterhaltung einer guten Wasserqualitat.

sera filter biostart einfach auf sera siporax
trdufeln. Der Filter wird sofort biologisch ak-
tiv. sera bio nitrivec in das Aquarium dosie-
ren. Der Schadstoffabbau im Aquarienwas-
ser startet bzw. verstarkt sich unmittelbar.

Weitere Vergiftungsursachen

Vergiftungen kdnnen akut oder schileichend
sein. Manchmal tritt als Symptom nur eine
erhdhte Schreckhaftigkeit in Erscheinung.
Eine genaue Diagnose anhand des Verhal-
tens und Aussehens der Fische ist somit oft
nicht méglich. Gehen Sie bei der Ursachen-
forschung darum sehr sorgfaltig vor, wenn
Sie bei Ihren Fischen ein nicht durch die Ub-
lichen Krankheitserreger zu erkldarendes Un-
wohlsein beobachten. Versuchen Sie auch
an auBergewdhnliche Ursachen, wie z.B. das
Spruhen von Insektiziden im Raum, in dem

; )
EELEEEEEEEEEEEEEEEEEET (&

19

das Aquarium steht, oder die Verwendung
selbstgebastelter Dekorationsgegenstande
(z.B. ungeeignete Kleber) im Becken, zu den-
ken.

Eine unkontrollierte Kohlendioxid-zZugabe,
besonders in der Nacht, kann flr die Fische
gefahrlich werden. Eine Vergiftung kann bis
zum Atemstillstand flhren. Versorgen Sie
lhre Pflanzen sicher und zuverldassig mit
Kohlendioxid durch den seramic pH Control-
ler.

Sauerstoffmangel ist anzunehmen, wenn
Fische auf einmal unter der Oberflache
schwimmen und nach Luft schnappen. Er
fuhrt im Extremfall zum Tod. Bei Jungtieren
kann bereits eine leichte Sauerstoffunter-
versorgung Missbildungen verursachen.
Kontrollieren Sie den Sauerstoffgehalt mit
dem sera 0,-Test. Mit sera 0, plus schaffen
Sie schnelle Abhilfe bei akutem Sauerstoff-
mangel. Verwenden Sie bei Bedarf eine sera
air plus Luftpumpe. Um einem Sauerstoff-
mangel langfristig vorzubeugen, prifen Sie
die hygienischen Verhaltnisse im Aquarium.
Besonders in Uberbesetzten, reichlich ge-

S =
€Sera

PRECHION

0, plus
“HitmETORE - oXYCEN
. MuesToR . O5tIGEN

cesateesececadlle



8 Haltungsfehler und Vergiftungen vorbeugen und beseitigen

fltterten Becken sammelt sich eine groBe
Menge organisches Material an, das unter
Sauerstoffverbrauch abgebaut wird. Achten
Sie darauf, den Mulm regelmaBig abzusau-
gen sowie auf einen gepflegten, effektiv
arbeitenden Filter (bio-aktives Filtersystem:
sera siporax und sera filter biostart). Pflan-
zen reichern das Wasser tagsuber mit Sauer-
stoff an.

Entstehen anaerobe Zonen, also Bereiche,
die nicht mit Sauerstoff versorgt werden,
kommt es zu Faulnisprozessen. Das kann
z.B. im Filter passieren, wenn die Pumpe aus-
fallt oder in einem zu festen, nicht durchlif-
teten Bodengrund. Organisches Material
wird dort anaerob (ohne Sauerstoffver-
brauch) abgebaut. Dabei entstehen Schwe-
felwasserstoff, der nach faulen Eiern stinkt,
und Nitrit - beides stark fischtoxische Sub-
stanzen. Uberprifen Sie darum regelmaBsig
die Funktion lhres Filters und lockern Sie
den Boden beim Absaugen des Mulms auf.

Schwermetalle kbnnen ebenfalls zu schwer-
wiegenden chronischen aber auch akuten
Vergiftungen flhren. Eingebracht werden

sie z.B. durch alte Kupferrohrleitungen, blei-
haltigen Draht an Wasserpflanzen oder un-
geeignete Einrichtungsgegenstande (bspw.
manche Sorten beschichteter Kies). Beson-
ders giftig sind Blei und Quecksilber. Auf
Kupfer reagieren speziell Wirbellose extrem
empfindlich - bedenken Sie das bitte immer
bei der Verwendung kupferhaltiger Arznei-
mittel, wie sera mycopur. Auch Zink und so-
gar Eisen (in Konzentrationen tGber 0,5 mg/I)
wirken schadlich. Messen Sie im Verdachtsfall
Z.B. mit dem sera Cu-Test. sera aquatan und
sera toxivec binden und neutralisieren
Schwermetalle. AuBerdem entfernen sie at-
zendes Chlor.

Im akuten Vergiftungsfall — auch mit hier
nicht genannten Giften — empfiehlt sich im-
mer ein groBer Wasserwechsel und die Ent-
fernung der restlichen Giftstoffe mit sera
super carbon.

<era

nedeesesseeeedl

a5



9 sera med Professional Arzneimittel

«erm
med

Nemauatol

€Sera
med

Tremuzol

«rern
med

Argulol

arera
med
Flagellol

hochwirksam und gut vertraglich

In enger Zusammenarbeit mit der Arbeits-
gruppe des bekannten Parasitologen Pro-
fessor Dr. Heinz Mehlhorn (Heinrich-Heine-
Universitat DUsseldorf) ist es sera gelungen,
eine Palette von einzigartigen, hochwirksa-
men und dabei frei verkauflichen Arznei -
mitteln auf den Markt zu bringen, die zum
Teil bereits zum Patent angemeldet sind.
Die Produkte wenden sich vor allem an den
versierten, erfahrenen Anwender, der,
wenn er eine spezielle Krankheit diagnosti-
ziert hat, schnelle und spezifische Hilfe
durch hochwirksame Medikamente sucht.
Solch leistungsfahige Arzneimittel setzen in
ihrer Anwendung immer ein gewisses MaB
an Sorgfalt voraus. Behandeln Sie darum
entsprechend der jeweiligen Gebrauchs -
information, flr eine sichere und unpro -
blematische Anwendung.

Zurzeit handelt es sich bei der sera med

Professional-Serie um sera med Professional
Protazol, sera med Professional Tremazol,

46

sera med Professional Nematol, sera med
Professional Argulol und sera med Professio-
nal Flagellol. Jedes dieser Mittel ist optimal
auf die professionelle Anwendung ausge-
richtet und wirkt sicher, effektiv und ziel-
genau selbst in extrem hartnackigen Fallen.

In einigen Bereichen ergianzen die Pro-
fessional-Medikamente die erprobten, zu-
verlassigen sera Arzneimittel des Standard-
sortiments. Flr einige andere Bereiche
stehen die Praparate dieser Linie konkur-
renzlos dar - auch in Bezug auf Mitbewer-
ber — und wir forschen weiter...

! Tipp

Bitte lesen Sie zu den einzelnen Erkran-
kungen auch die ausfuhrlicheren Be-
schreibungen auf den Seiten 27 bis 37
sowie die allgemeinen Anwendungs-
empfehlungen ab Seite 60.




9.1 sera med Professional Flagellol

Dieses Arzneimittel befreit Zierfische effektiv von Darmflagellaten und
anderen einzelligen Darmparasiten. Die zusatzlich im Praparat enthalte-
nen Vitamine K und C unterstttzen die schnelle Heilung - insbesondere
im Fall der Lochkrankheit. Weiterhin ist das Medikament wirksam gegen
den Erreger der Samtkrankheit (Piscinoodinium pillulare).

Verwenden Sie im Anschluss an eine Behandlung mit Flagellol den Was-
seraufbereiter sera bio nitrivec, um eine schnelle und zuverléssige Re-
generation von etwaig geschadigten Filterbakterien zu gewahrleisten.

L6cher im Kopfbereich

Beobachtung

Flosseneinschmelzungen, schleimiger, weiB-
licher Kot, Locher im Kopfbereich, evtl. Ab-
magerung und Dunkelfirbung.

Siehe auch Seite 30

In Einzelfdllen - bei besonders hartnhackigen
Flagellatenstammen - kann die Behand -
lungsdauer von drei Tagen auf sieben Tage
ausgedehnt werden. Sollte es wahrend die-
ser Zeit zu Triibungen kommen, kénnen Sie
einen groBen Teilwasserwechsel (etwa 80 %)
durchfihren und anschlieBend das Medika -
ment neu dosieren. Nach Ablauf von ins-
gesamt (maximal) sieben Tagen wird die
Behandlung mit einem weiteren Wasser -
wechsel (mind. 80 %) beendet.

a7



9.1 sera med Professional Flagellol «rera

Beobachtung

Im Fruhstadium scheuern sich die Fische an
Einrichtungsgegenstanden und schwim-
men hektisch, spiter feine weiB-gelbliche
Punkte (< 0,3 mm) auf Haut und Flossen;
haufig Befall der Kiemen; Fisch sieht - be-
sonders im Gegenlicht - wie mit Mehl be-
staubt aus; samtartiger Belag.

Siehe auch Seite 31

5 g T
Piscinoodinium am Ruicken
Eine Behandlung mit sera med Professional
Flagellol erzielt gute Erfolge gegen Piscino-
odinium pillulare (SUBwasser-0Oodinium).
Setzen Sie das Mittel so ein, wie in der Ge-
brauchsinformation flr den Einsatz gegen
Darmflagellaten beschrieben.

Fadenfisch mit Piscinoodinium-Infektion

9.2 sera med Professional Protazol

Infektionen bei StBwasserfischen mit Ichthyophthirius multifiliis (Erreger
der WeiBplinktchenkrankheit) und vielen anderen einzelligen Parasiten
(z.B. Ichthyobodo, Apiosoma, Trichodina, Chilodonella), aber auch Ver-
pilzungen, werden sicher, schnell und effektiv mit sera med Pro -
fessional Protazol beseitigt. Das Medikament ist im Wasser farblos und
fUr Pflanzen sowie Wirbellose (z.B. Schnecken und Garnelen) sehr gut
vertraglich. Knorpelfische (Haie und Rochen) vertragen den enthalte-
nen Wirkstoff nicht. Mit dem Pflegemittel sera ectopur kann im An -
schluss an eine Anwendung eine heilungsférdernde Nachbehandlung
erfolgen.

48



9.2 sera med Professional Protazol

Beobachtung

WeiBe, watteartige Gebilde auf der Haut mit
langen abstehenden Faden (oft nach vorhe-
riger Verletzung).

Siehe auch Seite 30

Verpilzter Feuermaul- Diskus mit verpilzter
buntbarsch Verletzung

Beobachtung

Stellenweise graue oder milchige Verfarbung
der Haut (bei starkerem Befall gerdtet); aus-
gefranste Flossen bei langflossigen Fischen;
Flossen werden geklemmt.

Siehe auch Seite 30

A
Platy mit Ichthyobodo-Befall

49



9.2 sera med Professional Protazol

Beobachtung

Deutlich sichtbare weiBliche Punkte (0,4 -
1,5 mm) an Haut und Flossen, Flossenklem -
men und Scheuern an Einrichtungsgegen-
standen.

Siehe auch Seite 32

Behandeln Sie mit dem farblosen Medika-
ment nach Gebrauchsinformation. Mit nur
einer Behandlung werden alle am Fisch und
im Wasser vorhandenen Stadien des Para-
siten - auch zysten - sicher abgetétet. Eine
Wiederholungsbehandlung ist darum nurin
Ausnahmefillen notwendig (bei einem sehr
hartnackigen Ichthyo-Stamm oder einer er-
neuten Einschleppung des Parasiten), wenn
die Entstehung neuer Punkte nach Abschluss
der Anwendung sicher beobachtet wurde.
Das Mittel ist lichtstabil. Die Aquarienbe-
leuchtung kann somit eingeschaltet bleiben.
Stark befallene Tiere flihlen sich allerdings
wohler, wenn ihnen durch ldngere Dunkel-
phasen mehr Ruhe zum Erholen gegdnnt
wird.

Feuermaulbuntbarsch mit Apiosoma-Befall an
der Schwanzflosse

50

Beobachtung

Pelzige Beldge nach Schleimhautverlet -
zungen; mit einer starken Lupe sind viele
ldngliche Einzeller auf einem kurzen Stiel zu
erkennen (keine langen Fiaden wie bei Pilz-
erkrankungen).

Siehe auch Seite 33



9.2 sera med Professional Protazol

Beobachtung

Siehe auch Seite 33

Dunkel gefédrbter Diskus Infektion mit
mit Chilodonella- Tetrahymena
Infektion

9.3 sera med Professional Tremazol

sera med Professional Tremazol enthalt das zuverlassig und gezielt
wirkende Praziquantel, welches seit langer Zeit in der Human- und Tier-
medizin erfolgreich gegen Plattwurmbefall eingesetzt wird. Der paten-
tierte Wirkstoff-Losungsmittelkomplex sorgt flr eine effektive Ver-
teilung der an sich schwer I6slichen Substanz im Wasser, wodurch der
Wirkstoff sehr schnell zum Erreger gelangt.

Das Wirkspektrum des Medikaments erstreckt sich Gber Kiemen-, Haut-
und Bandwurmer sowie digene Trematoden (Saugwurmer; Krankheits-
bild z.B. Wurmstar). Neben seiner hervorragenden Wirksamkeit zeich-
net es sich besonders durch seine Uberaus gute Vertraglichkeit aus.

Behandeln Sie lhre SuUB- und Meerwasserfische entsprechend der
Packungsbeilage, und achten Sie dabei auf eine gute Bellftung. Bei
Neueinkdufen (Tiere oder Pflanzen), die evtl. Erreger einschleppen kdnn-
ten, ist eine prophylaktische Anwendung im Kurzbad maoglich. Eine
Unterstltzung der Therapie bzw. eine heilungsfordernde Nachbehand-
lung mit sera ectopur ist mdglich.

Deutlich begrenzte, weiBlich verdickte
Schleimhautstellen (z. T. strahnenartig); klei-
ne blasse Hautstellen; Appetitiosigkeit und
Tragheit. Die Fische scheuern sich und zu-
cken gelegentlich mit den Flossen.

51



9.3 sera med Professional Tremazol

Beobachtung
Die Fische scheuern sich, werden apathisch.
Hauttribungen und kleine, sich bewegende
Wilrmer auf der Haut (z. T. mit dem bloBen
Auge, sonst mit einer Lupe erkennbar; meist
unter 1 mm).

Siehe auch Seite 34

Diskus mit Atemnot durch Kiemenwurmbefall

52

Beobachtung

Die Atmung wird taglich starker, bis die Fi-
sche hechelnd unter der Oberfliche han-
gen; z.T. einseitige Atmung; ein oder beide
Kiemendeckel angelegt oder abgespreizt;
an den Kiemen sitzen kleine, meist unter
1 mm lange Wirmer (beim ruhig gestellten
Fisch evtl. mit Lupe erkennbar); Fische
scheuern sich am Kiemendeckel.

Siehe auch Seite 34

Bei diesen eierlegenden Wiirmern ist zu be -
achten, dass eine Wiederholungsbehandlung
notwendig ist und diese, je nach Becken-
temperatur, zu unterschiedlichen Zeitpunk-
ten erfolgen sollte, da die Entwicklung der
Larven im Ei temperaturabhangig ist. Wenn
die Wassertemperatur z.B. 28 °C betrigt,
sollte die zweite Behandlung am besten
72 Stunden nach Beginn der ersten Behand-
lung durchgefiihrt werden. Bei niedrigeren
Wassertemperaturen muss entsprechend
langer abgewartet werden. Bei 25 °C bei-
spielsweise, wie sie in vielen Gesellschafts-
becken herrscht, 7 Tage. Wartet man aller-
dings zu lange mit der zweiten Behandlung,
kénnten sich Fische erneut infizieren und
die Wirmer evtl. sogar schon wieder neue
Eier ablegen. Bei einer zu frihen Wiederho -
lungsbehandlung sind hingegen noch nicht
alle Larven geschllpft.



9.3 sera med Professional Tremazol

Schwerttrager mit Schuppenwurmbefall

Beobachtung
Fische scheuern sich; Entziindungen unter
den Schuppen; Abmagerung.

Siehe auch Seite 35

Bandwurm an Diskus

Beobachtung

Abmagerung, Fressunlust, gallertartiger Kot;
manchmal finden sich sog. Proglottiden
(weiBliche, bandférmige Wurmabschnitte)
abgeschnirt im Fischkot oder das Wurm-
ende hangt aus dem After des befallenen
Fisches heraus.

Bandwdirmer (Cestoda) leben im Darm ihrer
Wirte und entziehen dort dem vorverdau-
ten Nahrungsbrei wichtige Nahrstoffe. Die
befallenen Fische magern ab und leiden un-
ter Mangelerscheinungen. Da die Wirmer
sich mit ihrem Vorderende an der Darm-
wand festheften, entstehen dort auBerdem
haufig Reizungen und Sekundarinfektionen.

Bei kleinen Fischen kann es zu einem Darm -

verschluss kommen.

Eingeschleppt werden diese Parasiten durch
infizierte Wildfange oder durch Zwischenwir-
te (z.B. Copepoden oder Tubifex) aus dem

Freiland. Auf die Verfltterung von Lebend -

futter aus unsicheren Quellen sollte daher
generell verzichtet werden. (Alle sera Futter
sind garantiert parasitenfrei!)

Das Innere der zwittrigen, abgeplatteten
Bandwirmer besteht hauptsachlich aus Ge-
schlechtsorganen. Unmengen von Eiern
werden mit dem Kot des befallenen Fisches
abgegeben. Statt einzelner Eier werden von
manchen Bandwurmarten Proglottiden,
also Abschnitte des Wurmkorpers mit be-
fruchteten, reifen Eiern, nach auBen abge-
stoBen. Die ausschllipfenden schwimmfa-
higen Larven bendtigen einen Zwischenwirt,
bevor sie erneut einen Fisch befallen kdn-
nen. Daflr kommt z.B. Cyclops (der Hup-
ferling) in Frage. Der infizierte Kleinkrebs
kann wiederum von Fischen gefressen wer-
den und so den Bandwurm Ubertragen.

Es bestehen daher die beiden Md&glich-
keiten den Wurm entweder direkt zu be-
kdmpfen und/oder die Zwischenwirte zu
entfernen und dadurch den zZyklus zu un-
terbrechen. Die Krebstier-Zwischenwirte wer-
den erfolgreich und sicher mit sera med
Professional Argulol beseitigt. Vorsicht bei
der Pflege ,erwilnschter” Wirbelloser (z.B.
Garnelen und Krebse). Sie kdnnen bei der
Behandlung mit diesem Mittel ebenfalls
Schaden nehmen!

Die Bekampfung der Bandwlrmer selbst er-
folgt mit sera med Professional Tremazol
nach Gebrauchsinformation. Die abgestor-
benen, ausgeschiedenen Bandwurmer soll-
ten tdglich vom Bodengrund abgesaugt
werden, um die Wasserbelastung gering zu
halten. Eine Behandlung reicht flir gewdhn-
lich aus. Eine Wiederholungsbehandlung
nach wenigen Tagen kann bei schweren Fal-
len sinnvoll sein. Verdadchtige Neuzugange
kdnnen prophylaktisch im Kurzbad behandelt

53



werden. Vor dem Einsetzen ins Hauptbe-
cken sollten die vorbeugend behandelten
Fische noch zwei bis drei Tage im gewech-
selten Wasser in Quarantdane gehalten wer-
den, um zu sichern, dass samtliche Band-
wurmeier mit dem Fischkot ausgeschieden
wurden.

Soll sowohl eine Therapie mit sera med Pro-

9.3 sera med Professional Tremazol

verschiedener Arzneimittel zu unvorher-
sehbaren Nebenwirkungen fiihren kénnen
(auch wenn unsere Tests bislang keine Hin-
weise darauf geben). Die Behandlungen soll-
ten sicherheitshalber nacheinander, unter
Berucksichtigung der vorgesehenen Wasser-
wechsel und unter Kontrolle der wich-
tigsten Wasserwerte, vorgenommen wer-
den.

fessional Tremazol als auch mit sera med
Professional Argulol durchgeflhrt werden,
beachten Sie bitte, dass kombinierte Gaben

9.4 sera med Professional Nematol

Mit diesem Arzneimittel lassen sich zuverlassig parasitische Fadenwur -
mer bei SUB- und Meerwasserfischen beseitigen. Die Fadenwirmer
oder Nematoden zeichnen sich durch einen im Querschnitt runden,
meist schlanken Kérper aus. Sie kdnnen vor allem im SuBwasseraqua-
rium zu einem schwerwiegenden, oft lange unerkannten Problem wer-
den. Tropische Nematoden-Arten mit einer direkten Entwicklung, die
keinen Zwischenwirt bendtigen, kdnnen sich explosionsartig vermeh-
ren. Besonders haufig sind Cichliden betroffen.

Erwachsene Nematoden leben im Darm der Fische, wahrend ihre Larven
durch verschiedenste Gewebe wandern. Werden dabei lebenswichtige
Organe irreversibel geschadigt, kann dem Fisch nicht mehr geholfen
werden. Eine vorbeugende Behandlung mit sera med Professional
Nematol ist bei Verdacht auf Nematoden bei neu erworbenen Fischen
mdglich und - wegen der haufig unsicheren Diagnostik — auch sinnvoll.
Der Wirkstoff im sera med Professional Nematol fiihrt zur Lihmung der
Nematoden. Die bewegungsunfahigen Wirmer werden aus dem Darm
der Fische ausgeschieden und verenden letztlich am Aquarienboden.
Sie sollten abgesaugt werden, um die weitere Verbreitung von Eiern
bzw. daraus frisch geschllpfter Larven einzudammen und das Wasser
nicht zu verunreinigen. Sollten bei sehr starken Infektionen noch eini-
ge Wurmer im bzw. am Fisch verbleiben, kann nach dem vorgesehenen
80 %igen Wasserwechsel eine weitere Behandlung mit voller Dosis Uiber
2 Tage angeschlossen werden. Dies ersetzt allerdings nicht die Wieder -
holungsbehandlung nach 3 Wochen, wie sie bei eierlegenden Nemato-
den, z.B. bei Haarwirmern, vorgesehen ist!

Bitte beachten Sie unbedingt die Anwendungshinweise, da das Medi-
kament von erwinschten Wirbellosen (z.B. Garnelen und Krebsen)
nicht vertragen wird. Behandeln Sie in diesem Fall - wenn schutzens-
werte Wirbellose mit im Becken gepflegt werden - alle Fische im
Quarantdnebecken.

Da die im Hauptbecken evtl. verbliebenen Nematodenstadien (Larven
und ggf. Eier) ohne Fischwirte erst nach und nach absterben, ist es vor-
teilhaft, die auskurierten Fische noch flr einige Zeit im Quarantidne-

54



9.4 sera med Professional Nematol

becken zu belassen. Damit verringern Sie das Risiko einer Neuinfektion
der Fische durch evtl. noch lebende Nematodenstadien im Haupt-
becken erheblich.

Wenn Sie also die M&glichkeit haben, Inre mit sera med Professional
Nematol behandelten Fische noch flr langere Zeit (bei eierlegenden
Nematoden mindestens flr vier Wochen) in einem Extrabecken halten
zu kénnen, wird das fischfreie Hauptbecken nach diesem zZeitraum voll-
standig frei von Parasiten sein, so dass es zu keiner Neuinfektion kom-
men kann.

Sollte dieses Vorgehen flr Sie nicht praktikabel sein, ist es mdglich, die
Fische ein zweites Mal und bei Bedarf auch weitere Male jeweils im Ab-
stand von drei Wochen in Quarantdne zu behandeln, so dass eventuelle
Neuinfektionen letztlich vollstindig beseitigt werden. Belassen Sie
aber, auch bei der zuletzt erwdahnten Methode, die Fische nach Ab-
schluss der jeweiligen Behandlung noch flr mindestens zwei Tage in
frischem, unbehandeltem Wasser im Quarantanebecken, damit even-
tuell vorhandene Wirkstoffreste nicht mit den Fischen in das Haupt-
becken zu den empfindlichen Wirbellosen gelangen.

Beobachtung
Fressunlust, Apathie, Schwache, tote er-
wachsene Wlrmer (bis zu 1 cm) im Fischkot.

Der Diskus-Madenwurm kommt bei Diskus-
fischen im Darm vor. Dort entzieht er dem
vorverdauten Nahrungsbrei wichtige Nahr -
stoffe. Die befallenen Fische magern ab und
leiden unter Mangelerscheinungen. Die WUr-
Diskus-Madenwurm mer bilden dichte Knduel im Darm der Fische,
was zu einem Darmverschluss fihren kann.
Die durch den Befall geschwéachten Tiere
erkranken haufig an Folgeinfektionen, die
manchmal zum Tod flihren. Die Verbreitung
der Wurmer im Fischbestand erfolgt durch
Aufnahme der Wurmeier beim Fressen am
Boden des Aquariums. Zur Behandlung der
Oxyuriden wird sera med Professional
Nematol nach Anleitung eingesetzt. Eine
zweite Behandlung wird nach etwa 3 Wo-
chen durchgefihrt, um die dann geschlipf-
ten Larven ebenfalls abzutdten.

55



9.4 sera med Professional Nematol

Fraskopfwurm (Camallanus cotti)

Beobachtung

Ro6tliche Wurmenden schldangeln sich aus
dem After; weiBlicher Kot, Abmagerung
durch Blutverlust, Apathie.

Die Fraskopfwlrmer parasitieren im End-
darm von Fischen. Dort heften sie sich mit
ihrem fraskopfahnlichen Vorderende an der
Darmwand an und saugen Blut. Die Darm-
wand kann durch das Festklammern perfo-

riert und damit zunehmend durchlassig fur
Krankheitserreger werden. Durch die Blut-
nahrung sind die Wlrmer braunrot gefarbt.
Das Ende der erwachsenen Weibchen hangt
einige Millimeter lang aus dem After des be-
fallenen Fisches heraus. Bei Stdrungen zieht
es sich schnell in den Darm zuruck. Die Lar-
ven werden aus dem heraushdngenden
Wurmende entlassen, fallen zu Boden, wer-
den dort als vermeintliche Futtertiere von
Fischen verschluckt und infizieren sie auf
diese Weise. So kann sich der Parasit, einmal
eingeschleppt, schnell im Aquarium ver-
breiten.

Die Behandlung erfolgt mit sera med Pro-
fessional Nematol nach Gebrauchsanwei-
sung. Beim lebendgebirenden Camallanus
cotti, dem asiatischen Fraskopfwurm (kein
Zwischenwirt), der im StiBwasseraquarium
am hiufigsten anzutreffen ist, reicht eine
einmalige Anwendung, da hier Larven (kei-
ne Eier) abgesetzt werden, die direkt mit
abgetdtet werden.

Mosaikfadenfisch mit Capillaria-Befall im Darm

56

Beobachtung
Schreckhaftes Verhalten, Appetitlosigkeit,
Abmagerung, schleimiger Kot.

Ein leichter Befall des Darms mit diesem
sehr diinnen, langen Wurm bleibt oft lange
Zeit unbemerkt und kann sich so schleichend
im ganzen Bestand ausbreiten. Besonders
Jungfische werden dauerhaft durch Wachs-
tumsstdérungen geschadigt. Eine Wiederho-
lungsbehandlung mit sera med Professio-
nal Nematol nach etwa drei Wochen ist bei
diesen eierlegenden Wirmern notwendig.



9.5 sera med Professional Argulol

Eine sichere und zuverlassige Behandlung gegen parasitische Krebs-
tiere - und Krebse, die Zwischenwirte sind - ist jetzt mit dem einzigar-
tigen Medikament sera med Professional Argulol (fiir SUB- und Meer-
wasserfische) mdéglich. Dieses Mittel ist zudem ausgezeichnet zur
vorbeugenden Behandlung bei der Neuanschaffung von Tieren und
Pflanzen geeignet, die solche Parasiten eventuell tragen kénnten. Nach
nur einem Tag sind die Krebstiere (liberall im Wasser und an den Fischen)
beseitigt. Das Mittel baut sich biologisch ab, so dass keine Rlckstande
im Wasser verbleiben. Wasserwechsel oder Filterung Uber Aktivkohle
sind somit im Allgemeinen Uberfllissig. Bei kleinen Becken ist allerdings
ein Teilwasserwechsel empfehlenswert, um eine gleich bleibend ein-
wandfreie Wasserqualitat zu gewahrleisten. Eine Wiederholung der An-
wendung nach etwa drei Wochen ist sinnvoll, um auch die Krebslarven,
die in der Zwischenzeit aus Eiern geschllpft sind, abzutdten.

Bitte beachten Sie unbedingt die Anwendungshinweise, da das Medi-
kament auch von einigen erwiinschten Wirbellosen (z.B. Garnelen und
Krebsen) nicht vertragen wird. Haufig bietet sich darum eine Quaran-
tanebehandlung an. Gerade bei Meerwasserbecken, mit besonders emp-
findlichen wirbellosen Pfleglingen, sollten die in Quarantane behandel-
ten Fische erst noch flr einige zeit in frisches Wasser umgesetzt
werden, um die Wirkstoffreste abzuspulen, bevor sie wieder ins Haupt-
becken Uberflihrt werden. Nach unseren Beobachtungen wird das sera
med Professional Argulol von Amphibien und Pflanzen problemlos to-
leriert.

Kann die Behandlung wegen empfindlicher Wirbelloser nicht im Haupt-
becken stattfinden, so besteht eine gewisse Gefahr, dass parasitische
Krebstierstadien dort verbleiben und die Fische, wenn sie wieder zu-
ruckgesetzt werden, erneut befallen kbnnten. Dies gilt vor allem, wenn
die Fische nur kurze Zeit in einem Extrabecken gehalten werden kénnen,
so dass die auf einen Fischwirt angewiesenen Krebstiere im Haupt-
becken noch nicht abgestorben sind. Konsequente HygienemaB-
nahmen, wie wiederholte Wasserwechsel und die sorgfiltige Sauberung
der Einrichtungsgegenstande, der Pflanzen und des Bodengrunds
durch intensives Absaugen, diinnen die Population der parasitischen
Krebstiere aus, bis sie letztlich ganz verschwinden. Bei Bedarf mussen
stark befallene Fische erneut abgefangen und im Kurzbad behandelt
werden.

In manchen Fallen wird es ndtig sein, durch die Krebsparasiten entstan-
dene Wunden der Fische nachzubehandeln, um Folgeinfektionen zu
vermeiden. Verwenden Sie in leichten Fallen sera ectopur, bei schwer-
wiegenderen Infektionen empfiehlt sich sera med Professional Prota-
zol.

konzentrat for

Teichzierfische

57



9.5 sera med Professional Argulol

Argulus auf Koi

Beobachtung

Fische springen und schwimmen hektisch;
4-14 mm groBe, abgeflachte (lausahnliche),
weitgehend durchsichtige Krebse mit zwei
schwarzen Augen auf der Haut der Fische
erkennbar; rote Ansaugstellen auf der Fisch-
haut.

Siehe auch Seite 36

58

Platy mit Lernaea

Lernaea an Schwanz-
flosse

Beobachtung

WeiBe stabférmige Gebilde mit zwei kleinen
Ssackchen am Ende, sie stecken tief und fest
in der Haut; Blutarmut und Abmagerung
der Fische.

Siehe auch Seite 36



9.5 sera med Professional Argulol

Ergasilus an Kiemen (Kiemendeckel
abgeschnitten), Foto: Dr. Dirk Kleingeld

Beobachtung
WeiBe bis grau-blaue, 0,5 -3 mm lange Kreb-
se an den Kiemenblattchen.

Siehe auch Seite 37

Parasitische Assel

Beobachtung

Deutlich segmentierte, ovale, undurch-
sichtige, gelblich bis braunliche Gliedertiere
(1 - 5 cm) haften den Fischen an; blutige
punktférmige Einstiche.

Siehe auch Seite 37

59



10 Allgemeine Anwendungsempfehlungen

Zu Risiken und Nebenwirkungen...

Einige Faktoren kénnen eine wirksame und
sichere medikamentdse Behandlung im
Aquarium stéren oder sogar zu unerwiinsch-
ten Nebenwirkungen fiihren. Grundsitzlich
sollten Sie vor dem Einsatz jedes Arznei-
mittels die Gebrauchsinformation griindlich
lesen und sich insbesondere dahingehend
versichern, dass dieses Medikament fir die
geplante Anwendung geeignet ist (z.B. sind
nicht alle Mittel flir Meerwasser geeignet)
und fir die gepflegten Tiere und Pflanzen
keine Warnhinweise in der Gebrauchsinfor-
mation bzw. auf dem Etikett oder Umver-
packung angegeben sind.

Weiterhin sollte nur in einem Becken mit
einwandfreier Wasserchemie behandelt wer-
den. Liegt z.B. bereits eine starke organi-
sche Belastung vor (z.B. AmMmonium/Am-
moniak, Nitrit und Nitrat messen), kann die
Anwendung einiger Arzneimittel die Wasser-
bedingungen zum ,Kippen* bringen und so
z.B. eine Bakterienbllte verursachen, die
wiederum Sauerstoffmangel ausldsen kann.
Sollten wahrend der Behandlung Trlbun-
gen auftreten oder die Fische Sauerstoff-
mangel signalisieren (z.B. an der Oberflache
nach Luft schnappen), ist gaf. ein Abbruch
durch einen Wasserwechsel notwendig.
Sorgen Sie darum fUr eine sehr gute Wasser-
qualitat und eine ausreichende Belliftung
vor, wahrend und nach einer Behandlung.
Gleichzeitig erhdhen Sie damit betrachtlich
die Chancen auf eine erfolgreiche und
schnelle Heilung lhrer Fische.

Wahrend der Behandlung nicht
anwenden

fall kann es dann sinnvoll sein, die Medika-
mentendosis etwas zu erhéhen (z.B. auf das
1,5fache), um die volle Wirksamkeit unter
solchen Spezialbedingungen zu erhalten. Die
Anwendung von Wasseraufbereitern, ins-
besondere solche mit feinem Gesteinsmehl,
unmittelbar vor (innerhalb von 1 - 2 Tagen)
oder wahrend einer Arzneimittelbehand-
lung, kann ebenfalls - durch die Bindung
der Wirkstoffe - zu einer leicht verminder-
ten Wirksamkeit flhren. Verzichten Sie darum
in diesem begrenzten Zeitraum madglichst
auf den Einsatz von Wasseraufbereitern. Im
Anschluss an die Behandlung ist inr Einsatz
dann allerdings umso nutzlicher (s. Seite 62
+Abschluss der Behandlung").

UV-C-Lampen, die der Entkeimung des Was-
sers dienen, sollten in jedem Fall wahrend
der Behandlung abgestellt werden. Das
energiereiche Licht zerstort viele Wirkstoffe.
Die normale Aguarienbeleuchtung kann flr
gewdhnlich angeschaltet bleiben, wobei es
in einigen Fallen (z.B. Behandlung von ,Ich-
thyo") unterstiitzend wirken kann, das Be-
cken abzudunkeln, um zum einen lichtemp-
findliche Wirkstoffe zu schitzen und zum
anderen die kranken Fische zu beruhigen.

Wenn mit Kohlendioxid gedlngt wird, sollte
die Zufuhr wahrend der Behandlung und ei-
nige Tage nach der Behandlung ausgesetzt
werden. In Folge der Anwendung einiger
Arzneimittel kann es zu einem Sauerstoff-
mangel kommen. Ein hoher CO,-Gehalt im
Wasser erschwert die Atmung der Fische
noch zusatzlich.

Filterung wahrend der
Arzneimittelbehandlung

AuBerdem darf wahrend der Behandlung
keine Aktivkohle verwendet werden, da sie
die medizinischen Wirkstoffe bindet und so
die Wirksamkeit des Arzneimittels herab-
setzt oder sogar aufhebt. Teile der Arznei-
mittelwirkstoffe kbnnen auch durch einen
besonders groBen und aktiven Biofilter ab-
gebaut bzw. gebunden werden. Im Einzel-

60

Haufig wird in den Gebrauchsinformationen
empfohlen, dass der biologische Filter wah-
rend der Behandlung aus dem Aquarienkreis-
lauf herausgenommen werden soll. Dies
ist eine VorsichtsmaBnahme, da einige Arz-
neimittel auch Filterbakterien schadigen
kdnnen, oder wie oben angefuhrt, sehr ak-
tive Filter die Wirksamkeit des Arzneimittels



10 Allgemeine Anwendungsempfehlungen

herabsetzen kénnen. Haufig gestaltet sich
das Auslagern des Filters allerdings auf-
wandig und lastig. Gerade bei ldangeren
Behandlungen mdusste das Filtermaterial
ausgebreitet z.B. in einer Wanne in Agqua-
rienwasser gelagert, oder der Filter idealer-
weise in einem Extrabecken weiter betrie-
ben werden. Wird das Filtermaterial zu
lange (ab einer halben Stunde kann es kri-
tisch werden) nicht von Wasser umspult
und herrschen somit anaerobe Zustande,
kommt es zu Faulnisprozessen. U. a. ent-
steht hochgiftiger Schwefelwasserstoff, der
wenn der Filter ungereinigt wieder in Be-
trieb genommen wird, die Wasserbewohner
vergiften kann. Ein weiterer Nachteil ergibt
sich daraus, dass auch im Filter selbst Krank-
heitserreger vorliegen kénnen, die dann,
nachdem der Filter wieder zugeschaltet
wurde, eine erneute Infektion auslésen
kénnen. Ein stabiler, eingefahrener Filter
mit geeigneten Filtermaterialien (z.B. sera
siporax) Ubersteht eine Behandlung mit ei-
nem Arzneimittel fir gewdhnlich problem-
los und kann somit eingeschaltet bleiben.
Achten Sie aber unbe-
dingt darauf, den Filter
vor und nach der Behand-
lung angemessen sauber
ZU halten. Er darf keinen
Faulschlamm enthalten.
Die Reinigung erfolgt
durch vorsichtiges Aus-
dricken bzw. Ausspulen
in einem GefaB mit Aqua -
rienwasser (nicht unter .
flieBendem oder gar hei-
Bem Wasser abspilen).

—

siporax® ===-

Fltterung wahrend der
Behandiung

FUttern Sie wahrend einer Behandlung mit
Arzneimitteln am besten gar nicht oder -
wenn Jungfische gepflegt werden bzw. die
Behandlungsdauer Uiber mehr als drei Tage
geht - nur duBerst sparsam. Wie schon be-
schrieben, schadigen viele Arzneimittel die
Filterbakterien oder stéren auf andere Weise

das biologische Gleichgewicht, so dass eine
UbermaBige organische Belastung dann
schnell zum ,Umkippen” des Wassers fuhrt.

Unterstltzende
MaBnahmen -
sera ectopur

Verwenden Sie gleich-
zeitig mit einem Arznei-
mittel mdoalichst keine
anderen Wasseraufbe-
reiter oder gar weitere
Arzneimittel, auBer dies fg 2
wird ausdruicklich emp-  BEONE

fohlen. Es kdnnte zu un-
vorhergesehenen Wech-
selwirkungen kommen. Es gibt einige
wichtige Ausnahmen, zu denen das Pflege-
mittel sera ectopur zdhlt. ES kann ver-
schiedenste medikamentdse Behandlungen
sinnvoll ergdnzen. sera ectopur setzt des-
infizierenden Sauerstoff frei, wodurch auch
die Atmung der kranken Fische erleichtert
wird und erhéht den Salzgehalt, so dass die
Schleimhautbildung angeregt wird. Die
Heilung wird unterstutzt. In manchen Fal-
len (leichter Befall oder Prophylaxe) kann
die Anwendung von sera ectopur den Ein-
satz eines Medikamentes sogar ersetzen.
Grundsatzlich kann zur Anregung der
Schleimhautneubildung auch normales
Kochsalz (NaCl) ohne Zusatze (z.B. Rieselfa-
higkeitsférderer) verwendet werden. Trotz-
dem bleibt zu bedenken, dass selbst wenn
man eine ausreichend reine Salzqualitat fin-
det, hier die desinfizierende und atmungs-
erleichternde Freisetzung von Sauerstoff
des sera ectopur entfillt — also nur ein Teil -
effekt erzielt werden kann.

‘m‘ﬁﬂ((l‘

Die empfohlene Normaldosierung von sera
ectopur liegt bei etwa 0,01 bis 0,02 %. Diese
Konzentration ist auch flr Welse und ande-
re schuppenlose Fische unproblematisch,
die sonst empfindlich auf einen erhdhten
Salzgehalt reagieren kénnen. Hb6here Salz -
konzentrationen (etwa 0,03 % bis 0,3 % also
0,3 bis 3 g/1) sollten nur bei akuten Stress-

61



10 Allgemeine Anwendungsempfehlungen

situationen oder Krankheit eingesetzt wer-
den und nach Abklingen dieser Probleme
durch den normalen Wasserwechsel wieder
schrittweise gesenkt werden. Bevor Sie ho-
he Salzkonzentrationen (z.B. im Kurzbad)
anwenden, sollten Sie sich Uber die Toleranz
der betreffenden Fischarten gegentiiber Salz
genau erkundigen.

Vitamine

Eine weitere Ausnahme bildet die Verwen-
dung von Vitaminpraparaten. Auch sie ist si-
cher und empfehlenswert in Kombination
mit Arzneimitteln. Wie beim Menschen er-
flllen Vitamine viele lebensnotwendige
Aufgaben im Organismus von Fischen. Unter
anderem werden sie fUr ein starkes, aktives
Immunsystem gebraucht. Die kdrpereige-
nen Abwehrkrafte sind - wenn sie optimal
funktionieren - der bestmdégliche Schutz,
den ein Organismus gegen Krankheiten ha-
ben kann. Wenn Sie lhren Fischen hochwer-
tiges sera Futter geben, haben Sie bereits
fUr eine gute Grundversorgung mit Vita-
minen und allen anderen wichtigen Nahr-
stoffen gesorgt. Beachten Sie bitte, dass die
enthaltenen Vitamine nach dem Offnen der
Versiegelung durch die Einwirkung von
Luftsauerstoff, Licht und Feuchtigkeit zu-
nehmend abgebaut werden kénnen. Wah-
len Sie darum idealerweise Futterdosen, die
Sie innerhalb einiger Wochen bis weniger
Monate verbrauchen kénnen.

In Stresssituationen (z.B. Umsetzen, Balz,
Brutpflege, Temperaturwechsel) oder wenn
Krankheitserreger eingeschleppt wurden,

sollte das Immunsystem durch eine Extra -

gabe Vitamine noch zusatzlich unterstitzt
werden. Verwenden Sie in solchen Situatio-
nen sera fishtamin. Sie kdnnen das Praparat
entsprechend der Gebrauchsinformationen
direkt ins Wasser geben oder das Futter
kurz vor der Gabe damit tranken. Besonders
geeignet sind hierflir die hochwertigen
sera FD Futter. M&glich ist eine regelmaBige
Gabe (ein- bis zweimal die Woche) oder die
Verwendung der Vitamintropfen in Form ei-

62

ner Kur (einmal taglich) tber -
einige Wochen. Solche Ku- €/ €0
ren sind bei den erwihnten | fishtamin
Stresssituationen sowie wah- BTN

rend einer Krankheit sinn- l@
voll. Fihren Sie die Kur noch

fUr mindestens eine Woche

nach Abklingen der Krank- |»
heitssymptome weiter, um |« &
die Heilung zu unterstiitzen l
und das Risiko eines Ruck-
falls zu minimieren.

=5 Tierfiuche im Dl
B od Mearwasser sowie,
Im Cartanbaich

SEdCsqlU=

Abschluss der Behandlung

Meistens sind nach Ablauf

der Behandlungsdauer BT T
Teilwasserwechsel und
das Entfernen von Wirk-
stoffresten Uber Aktiv-
kohle (sera super carbon)
vorgesehen. Bitte halten
Sie auch diese MaB-
nahmen genau ein. Eine
deutliche Verlangerung
der Einwirkzeit verbes-
sert nicht die Wirksam-
keit, sondern kann - im
Gegenteil - zu uner-
wilinschten Nebenwirkungen fihren. Man -
che Arzneimittelwirkstoffe kbnnen bei dau-
erhafter Einwirkung schadigend wirken.
Andere Medikamente enthalten Losungs-
mittel, die von Bakterien als Nahrung abge-
baut werden, wodurch sich die Gefahr einer
Bakterienbllte erhéht. Sind groBe Wasser-
wechsel vorgesehen (z.B. mind. 80 % bei den
sera med Professional Produkten), so ist ein
schrittweises Vorgehen mdglich: z.B. meh-
rere Teilwasserwechsel von 30 % innerhalb
von ein bis zwei Tagen. Dies verringert - ge-
rade bei groBen Fischen oder der Ver-
wendung von Osmosewasser usw. — den
Stress fur Sie und Ihre Fische. Das Wasser
sollte beim Wechsel unbedingt mit sera
aguatan bzw. sera blackwater aquatan auf-
bereitet werden - so werden unter anderem
auch noch verbliebene Arzneimittelreste

'

unﬁ@ﬂ(’@!#ﬂ@‘ﬁ‘ {{§



10 Allgemeine Anwendungsempfehlungen

gebunden. Eine angegriffene Filterbakte-
rienflora erganzt man schnell und wir-
kungsvoll durch den Einsatz von sera bio
nitrivec (SUBwasseraquarien) bzw. sera ma-
rin bio reefclear (Meerwasseraquarien).

Vorsicht gilt naturlich auch fir den Einsatz
deutlich héherer Dosierungen als in der Ge -
brauchsinformation vorgesehen. Berechnen
Sie die Dosis fur die tatsachliche Wassermen -
ge, nicht flr das Gesamtvolumen des Aqua-
riums (Bodengrund und Einrichtungsge-
genstande grob abschadtzen und abziehen).
Leichte, irrtiimlich verabreichte Uberdosie-
rungen werden von dem Sicherheitsspiel-
raum abgedeckt. Bei einer mehr als doppelten
Dosierung sollte grundsatzlich sicherheits-
halber sofort ein Teilwasserwechsel durch-
geflhrt werden.

' Wichtig

®
Alle sera Arzneimittel sind vor der Markt-
reife ausgiebig auf ihre Wirksamkeit gegen
die jeweiligen Krankheitserreger sowie auf
ihre Sicherheit flir Anwender, die gepfleg-
ten Tiere und die Umwelt geprift worden.
Als pharmazeutischer Hersteller unterliegt
sera der regelmaBigen Uberwachung durch
die zustiandigen Behérden. Die enge Zu -
sammenarbeit mit erfolgreichen zlichtern
und Handlern sowie das wertvolle Feed -
back unserer Kunden ermdéglicht es uns je-

derzeit, etwaige Probleme oder Wunsche
sofort zu erkennen und unverzuglich in an-
gemessener Weise darauf zu reagieren. Un-
sere Kooperation mit Wissenschaftlern ver-
schiedener Universitaten, wie naturlich auch
die Qualitatssicherungs- und Forschungs-
tatigkeit des hochqualifizierten sera Labor-
teams garantiert unseren Kunden stets

hochste Sicherheitsstandards und Neu -

entwicklungen auf dem aktuellen Stand von
Wissenschaft und Technik.

63



11 Checkliste

Einige Probleme sind nicht leicht zu klaren.
Anfanger - aber auch erfahrene Aquarianer
- sollten sich nicht scheuen, Rat bei ihrem
Fachhandler, Zichter oder Tierarzt zu su-
chen. Bei speziellen Fragen zu unseren Pro-
dukten steht Ihnen das sera Team naturlich
jederzeit gerne zur Verfigung linfo@sera.de
oder Tel. +49 (0) 2452 - 91 26-151.

Eine Hilfestellung bei der Ursachenfor-
schung bietet die unten stehende Liste, die
die wichtigsten Bedingungen in lhrem
Aguarium abdeckt. Diese Liste — sorgfiltig

1 wie groB st Inr Aquarium?

MaBe in cm:

Breite X Tiefe X HOhe
Ergebnis: cms

geteilt durch 1000 = Liter Inhalt

2 Wann wurde das Becken eingerichtet?

ausgeflllt - gibt Ihnen selbst oder dem EX -
perten, den Sie einbeziehen, einen schnel-
len Uberblick Uber mogliche Problem-
quellen.

Empfehlungen zur Einrichtung und Pflege
von Aguarien sowie zu besonderen Frage-
stellungen wie z.B. Beleuchtung, Algenbe-
fall usw. entnehmen Sie bitte unserem
groBen Ratgeber-Sortiment oder informie-
ren Sie sich auf unserer Internet-Seite
(www.sera.de).

Denken Sie daran, das Volumen des Bodengrunds
und der Einrichtungsgegenstdande ungefahr abzu-
schatzen und es von dem Wasservolumen abzu-
ziehen.

3 Welchen Filter benutzen Sie?

Modell:

Filtermaterialien:

4 Welche Fischarten pflegen Sie? Wie viele von jeder Art?

64



11 Checkliste

5 Halten Sie hoch andere Tiere auBer Fischen im Becken?

6 Wie viele Pflanzen sind etwa im Aquarium und welche?

7 Wann wurden zuletzt neue Fische oder Pflanzen eingesetzt?

8 Welche zusatzlichen Gerate (z.B. Membranpumpe, UV-C-Klarer) und
Einrichtungsgegenstande (z.B. Bodengrund) haben Sie im Becken?

9 Welche Wasseraufbereiter (z.B. sera aquatan) oder Medikamente
werden bzw. wurden in der letzten Zeit verwendet?

65



11 Checkliste

Wie haufig flihren Sie einen Wasserwechsel durch?

10 Wie viel Wasser wechseln Sie dabei?

171 wann und wie reinigen Sie den Filter?

12 Fiitterung

a) Welche Futtersorten?

C) Welche Futterzusatze (z.B. Vitaminpraparate)
verwenden Sie?

b) Wie oft flttern Sie? Bleiben Reste liegen?

13 Welche wasserwerte messen Sie?

Messdatum

PH NO,
Temperatur NO3
GH PO,
KH Cu
NH,/NH; Fe

Weitere sinnvolle MessgrdBen: Leitwert, Chlor,
Sauerstoff, Kohlendioxid sowie Calcium und Mag-
nesium bei Meerwasser. Bitte angeben, soweit
vorhanden.

Messen Sie zum Vergleich auch die Werte des ver-
wendeten Leitungswassers. Manchmal sind im
Leitungswasser schon unerwinschte Substanzen
enthalten oder ungeeignete Wasserwerte gege-
ben.



11 Checkliste

14 wann wurde die Krankheit erstmals festgestellt?

15 Wwelche symptome haben Sie beobachtet?

16 Welche Tiere sind betroffen (alte, junge, eine besondere Art)?

17 Wie schwerwiegend ist die Erkrankung?
(Fressen die Tiere? Sind bereits welche gestorben? usw.)

18 Ist Ihnen sonst etwas AuBergewohnliches aufgefallen?

Z.B. an den Pflanzen oder anderen Wasserbewoh- geflihrt (z.B. Wande gestrichen oder ein Insektizid
nern, oder haben Sie im Aquarium bzw. in der verspruht)?
Umgebung ungewoéhnliche Aktivitdten durch-

67



Gesunde Fische

sera Klarwasser-Programm

sera aquatan sorgt fur fischgerechtes Lei-
tungswasser, schutzt Fische und Reinigungs-
bakterien vor aggressivem Chlor und im
Wasser gelésten Schwermetallen.

Reinigungsbakterien aus sera filter biostart
reinigen das Wasser im Filter biologisch
sauber. Das biologische Filtermedium sera
siporax bietet Reinigungsbakterien im Fil-
ter beste Siedlungsbedingungen.

Slececaceclile

Direkt im Aquarium werden Schadstoffe
durch sera bio nitrivec biologisch abgebaut.
Diese Reinigungsbakterien im Vulkange-
stein verarbeiten Ammonium und Nitrit,
Tribungen werden gebunden und Minera-
lien an das Wasser abgegeben.

Mit dem biologischen Reinigungskreislauf
von sera erhalten Sie sauberes Aquarien-
wasser. Die Aquarienpflege macht weniger
Arbeit. Inre Fische leben geslinder.




Gesunde Fische

Naturgerechtes Futter flr gesun-
de Erndghrung und klares Wasser

sera vipan Fischfutter mit der sera BIO-VIP-
Formel wird aus umweltvertraglich gewon-
nenen Rohstoffen hergestellt - natlrlich
ohne Gentechnik. Durch besonders scho-
nende Herstellungsverfahren bleibt die bio-

logische Aktivit4t der Inhaltsstoffe erhalten.
Das Futter wird von den Fischen optimal @
verwertet. So wird Aquarienwasser nicht

mit unverdauten organischen Resten belas- Imrﬁfmﬁiem Ve%easlfﬁng
tet. FUr jeden Fisch gibt es die richtige Fut- b

() (&0

Brillante Gesundes

e sera vipan - Flockenfutter flr Fische, die Farben ausgewogenes
an der Oberflache ihr Futter suchen Wachstum

e sera vipagran - langsam sinkendes Soft-
granulat fiir Fische, die im mittleren Aqua- @
rienbereich auf Futterjagd gehen :

e sera vipachips - formstabiles Futter flr Klares Wasser Fester
BOdenfiSChe gleichmaBiger

Skelettaufbau




12 Stichwortverzeichnis

Abmagerung 12, 17, 19, 47,
53, 56, 58

Aeromonas 9, 26, 29
Aktivkohle 57, 60, 62
Ammoniakvergiftung 24, 42
Ankerwurm 19, 26, 36, 58
Annelida 35

Apiosoma 14, 26, 33, 48, 50
Argulus 18, 26, 36, 58
Atemnot 16, 37, 52
Atmung 16, 52, 60, 61
AuBere Krankheiten 5

Bakterielle Kiemenfaule 8,
26, 29

Bakterien 4, 7, 8, 9, 28, 29, 30,
31, 33, 37, 39, 43, 47, 60, 61,
62, 63, 68

Bakterienblite 60, 62
Bandwurmer 34, 51, 53, 54
Bauchwassersucht 9, 26, 29
Behandlungsdauer 47, 61, 62
Belliftung 28, 32, 51, 60
Besatzdichte 3, 41

Blei 45

Blutverlust 35, 36, 37, 56
Breitbandmedikament 28
Brooklynella 15, 26, 33

Camallanus sp. 56

Capillaria sp. 56

Cestoda 34, 53

Chilodonella 15, 26, 33, 37,
48, 51

Ciliaten 13, 14, 15, 31, 33
Columnaris 7, 26, 28

Costia necatrix 11, 26, 30, 37,
49

Cryptobia sp. 12, 30, 47
Cryptocaryon irritans 13, 26,
32

Dactylogyridea 16, 34, 52
Darmflagellaten 12, 26, 30,
31,47, 48
Darmschleimhaut 29, 31
Darmverschluss 39, 53, 55
Deformationen 21, 38
Diskus-Madenwurm 55
Dosis 27, 41, 54, 60, 63
Dunkelfarbung 5, 12, 22, 47

70

Eisen 45

Epistylis 14, 26, 33, 50
Ergasilus 19, 26, 37, 59
Ernahrung 3, 30, 31, 38, 39,
40, 69

Fadenwulrmer 54
Faulnisprozesse 45, 61
Filterung 57, 60

Fischegel 18, 26, 35
Flagellaten 11, 12, 30, 31, 39
Flossenfaule 8, 26, 29
Flossenklemmen 7, 11, 13,
28, 49, 50

Fraskopfwurm 56
Futterung 5, 28, 31, 38, 39,
61, 66

Gasblasenkrankheit 23, 41
GeiBeltierchen 11, 12
Glossatella 14, 33, 50
Gyrodactylidea 16, 34, 52

Haarwurm 54, 56
Haltungsbedingungen 5, 22,
37,41

Hautwurmer 16, 26, 34, 37,
51, 52

Herzférmige Hauttriiber 15,
33,51

Heteropolaria 14, 33, 50
Hexamita sp. 12, 30, 47

Ichthyobodo necator 11, 26,
30, 48, 49

Ichthyophthirius multifiliis
13, 26, 31, 32, 37, 48, 50
Immunsystem 3, 27, 28, 29,
32,40, 62

Innere Erkrankungen 5

Karpfenlaus 18, 26, 36, 58
Kiemenblattchen 8, 19, 24,
34, 59

Kiemenkrebs 19, 26, 37, 59
Kiemenwurmer 16, 26, 34,
51,52

Knorpelfische 32, 48
Kohlendioxid 44, 60, 66
Krebstiere 18, 19, 20, 36, 37,
38, 53,57

Kupfer 45
Kurzbad 51, 53, 57, 62

Laichverpilzungen 30
Laugenkrankheit 24, 42
Lebendfutter 35, 36, 38, 53
Leberverfettung 21, 38
Leitwert 42, 43, 66

Lernaea 19, 26, 36, 58
Lochkrankheit 12, 30, 31, 38,
47

Lymphocystis 7, 26, 27, 32

Meerwasser 7, 13, 15, 28, 32,
33, 36, 41, 44, 51, 54, 57, 60,
63, 66

Meerwasserichthyo 13, 32
Metacercarien 17, 35
Mineralien 21, 30, 31, 38, 39,
68

Mischinfektion 9, 20, 26, 37
Monogenea 34

Mykose 10, 26, 30, 49

Nachbehandlung 30, 32, 33,
48, 51

Nematoden 54, 55
Neonkrankheit 28, 29

Niere 29

Nitrit-Vergiftung 25, 43

Osmotischer Schock 25, 42
oxyuris sp. 55

Parasitische Asseln 20, 26,
37,59

Pflegefenler 3

Pilze 10, 14, 30, 33, 37, 38, 45,
50

Piscicola sp. 18, 35
Piscinoodinium 12, 26, 31,
47,48

Planarien 34
Plathelminthes 16, 17
Plattwirmer 16, 17, 34, 35,
51

Pleistophora 9, 28
Praziquantel 51
Protoopalina sp. 12, 30, 47
Pseudomonas-Bakterien 9,
26, 29



12 Stichwortverzeichnis

Quarantane 27, 29, 32, 34, 36,
54, 55, 57
Quecksilber 45

Rinderherz 31, 38, 39

Salzgehalt 42, 61
Samtkrankheit 12, 26, 31, 47,
48

Saprolegnia 30
Sauerstoffmangel 44, 60
Saugwuirmer 26, 34, 35, 51
Ssaurekrankheit 23, 42
sauresturz 23, 42
Scheibenwurmer 34
Schilddrisengewebe 38
Schleimhaut 14, 15, 22, 25,
27,28, 29, 30, 34,37, 41, 42,
50, 51, 61

Schuppenstraube 9, 29
Schuppentaschen 7, 29
Schuppenwurm 17, 26, 34,
35,53

Schwacheparasit 3, 30, 33
Schwarmerstadien 32
Schwarzfleckenkrankheit 35
Schwefelwasserstoff 45, 61
Schwermetalle 45, 68
Schwimmblase 29
Sekundarinfektion 8, 34, 35,
36, 37,53

Spironucleus sp. 12, 30, 47
Sporen 30

Stress 3, 29, 30, 41, 61, 62

Teilwasserwechsel 27, 41, 42,
43, 47,57, 62, 63
Temperatur 3, 27, 30, 32, 34,
40, 41, 52, 62, 66
Tetrahymena 15, 26, 33, 37,
51

Tierarzt5, 6, 64
Transversotrema sp. 17, 26,
35,53

Trematoda 34, 51
Trichodina 15, 26, 33, 37, 48,
51

Trichomonas sp. 12, 30, 47

Uberfutterung 3
UV-C-System 4

Vergiftungen 22, 23, 24, 25,
41, 42, 43, 44, 45
Vergiftungsursachen 44
Verletzungen 10, 14, 22, 26,
28, 30, 34, 37, 41, 49, 50, 51
Verpilzung 10, 20, 26, 30, 48,
49

Virus 7, 27, 32

Vitamin 21, 27, 28, 31, 37, 38,
40, 47, 62, 66
Vitaminmangel 21, 38

Wasserwechsel 35, 36, 37, 41,
42,45, 47,54, 57, 60, 62, 66
Wasserwerte 3, 27, 37, 41, 54,
66

Wechselwirkungen 6, 61
WeiBpunktchenkrankheit 13,
26, 31, 32, 48, 50
Wiederholungsbehandlung
35, 50, 52, 53, 54, 56
Wimpertierchen 13, 14, 15
Wirkstoff-Losungsmittel-
komplex 51

wurmer 16, 18, 26, 34, 35, 37,
51, 52, 53, 54, 55, 56
Wurmstar 35, 51

Zink 45
Zysten 7, 32, 50

71





